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SKOLENS OPBYGNING
Grindsted Gymnasium har i indeværende skoleår haft 1-1. r, 1-2. r, 
2-3. r., tosporet nysproglig og tresporet matematisk-naturvidenskabelig 
linie, samt dobbeltsporet HF-kursus.

Fra skoleårets begyndelse 1971 oprettes der ikke mere realklasser ved 
gymnasierne. De nuværende 2. og 3. r-elever i gymnasiernes realrækker 
gør deres skolegang færdig på det gymnasium, hvor de i sin tid blev 
optaget.

Studentereksamen giver adgang til at studere ved universiteterne og 
de højere læreanstalter. Det må herunder bemærkes, at den nysproglige 
linie er det bedste grundlag for dem, der vil studere 1) sprog og historie 
til skoleembedseksamen, 2) teologi og 3) jura. Den matematisk-natur- 
videnskabelige linie er den bedste forskole for dem, der vil studere 
videre ved Officersskolen, Farmaceutisk Læreanstalt og Akademiets 
Arkitektskole samt for dem, der vil læse til læge eller tandlæge. Den 
er det nødvendige grundlag for studiet af matematik til skoleembeds
eksamen samt for det polytekniske studium.

Såvel den sproglige som den matematisk-naturvidenskabelige studen
tereksamen danner et særdeles godt grundlag for uddannelse på Han
delshøjskolen og seminarierne. Men selv om de unge ikke vil studere 
videre, kan studentereksamen ikke betragtes som nogen unødig form 
for luksus. Fra produktion og erhvervsliv stilles der krav om et stigende 
antal højt uddannede borgere, og med udbygningen af de internationale 
forbindelser kræver handelen medarbejdere med solide sprogkund
skaber. Den højere skole betragtes i flere og flere grene af samfunds
livet som et gennemgangsled til fornøden specialuddannelse. Alt i alt 
må studentereksamen siges at give en velafrundet skoleuddannelse, sam
tidig med at den danner det nødvendige grundlag for en række videre
gående studier.

Grindsted Gymnasium har naturfaglig linje, således at matemati
kerne i 2. og 3.g kan vælge mellem en matematisk-fysisk og en natur
faglig gren.
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HF-kursus
Rammerne for Højere Forberedelseseksamen er fastlagt ved Lov af 8. 
juni 1966, og de nærmere bestemmelser om denne nye uddannelses ind
hold og omfang findes i undervisningsministeriets bekendtgørelse af 28. 
februar 1967.

HF er en ny vej i uddannelsessystemet
og et tilbud til enhver, som ønsker at dygtiggøre sig til videregående 
teoretisk prægede uddannelser. HF henvender sig ikke blot til unge, der 
forlader folkeskolens ældste klasser, men HF henvender sig også til dem, 
som efter endt skolegang er kommet ud i erhvervslivet og opdager, at 
de har evner og lyst til at gå i gang med en anden — ofte boglig — ud
dannelse. En FIF-eksamen giver adgang til uddannelser, hvor der stilles 
særlige krav om forkundskaber og evne til selvstændigt at arbejde med 
teoretisk stof.

HF er en eksamen
og det eneste formelle krav, HF-eksaminanden skal opfylde, er et alders
krav. Man skal være fyldt 18 år inden den 1. februar i det år, man ind
stiller sig til eksamen. Der aflægges eksamen i fællesfagene og i de til
valgsfag, eksaminanden har valgt. Karakterskalaen er den sædvanlige 
13-skala. For at bestå kræves mindst 5,5 i gennemsnit, samt at summen af 
de to laveste karakterer + gennemsnittet af de øvrige er mindst 13.

Adgang til kurserne
giver principielt en realeksamen eller afsluttende prøver i »væsentlige 
fag« i 10. klasse med tilfredsstillende resultat. 10. klasseprøven skal være 
med to fremmedsprog og med matematik i samme omfang som til teknisk 
forberedelseseksamen. Den, der ønsker fysik som tilvalgsfag, skal have 
haft faget, som det kræves til udvidet teknisk forberedelseseksamen.

Det er imidlertid ikke en nødvendig betingelse for optagelse at have 
enten 10. klasseprøven eller realeksamen. Lovgiverne har lagt megen 
vægt på, at den, der ad andre veje har skaffet sig det grundlag, HF- 
kursernes undervisning bygger på, skal have adgang til at deltage i 
denne. Nogle år ude i erhvervslivet vil ofte kunne give en modenhed og 
evne til selvstændigt arbejde, der kan være lige så værdifuld for HF- 
undervisningen som præsente skolekundskaber.
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I færdighedsfagene, matematik og fremmedsprog, samt fysik stilles 
der dog krav om ganske bestemte forkundskaber.

I matematik kræves kundskaber, som svarer til kravene ved den almin
delige tekniske forberedelseseksamen eller den statskontrollerede prøve 
efter 2. real.

I engelsk og tysk kræves kundskaber svarende til kravene ved 10. 
klasses statskontrollerede prøve eller realeksamen.

I fysik kræves kundskaber svarende til kravene ved udvidet teknisk 
forberedelseseksamen eller realeksamen.

HF-kursets rektor træffer afgørelsen af, hvilke elever, der kan optages, 
på grundlag af en vurdering af ansøgerens faglige og personlige kvali
fikationer. Ansøgerne kan eventuelt blive indkaldt til en samtale med 
rektor og studievejlederen.

Hvilke rettigheder giver en HF-eksamen?
Efter loven om Højere Forberedelseseksamen opfylder den, der har HF- 
eksamen, betingelserne for at begynde uddannelsen til lærer i folkesko
len på et seminarium.
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HF giver desuden grundlag for andre videregående uddannelser:
1. de skolemæssige forudsætninger for optagelse til socialrådgiverud

dannelsen på Danmarks sociale Højskole.
2. de skolemæssige forudsætninger for havebrugs-, landbrugs- og mejeri

brugsuddannelserne ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole.
3. de erhvervsøkonomiske specialstudier, der afsluttes med diplomprø

ver (HD) ved handelshøjskolerne, hvor den, der har bestået HF- 
eksamen med tilvalg i engelsk og/eller matematik, kan fritages for at 
aflægge den statskontrollerede højere fagprøve i vedkommende fag.

4. HF vil være adgangsgivende til hospitallaborantuddannelsen forud
sat, at kemi med mindst forkursus i fysik er valgt som tilvalgsfag.

5. og til terapiassistentuddannelsen med tilvalg i fysik og kemi. Som 
yderligere tilvalgsfag anbefales engelsk og samfundskundskab, og at 
ansøgeren har bestået den lille latinprøve.

Desuden kan den, der har bestået HF-eksamen, søge immatrikulation ved 
universiteterne, som tager stilling til ansøgningen under hensyn til an
søgerens samlede kvalifikationer.



Retningsgivende for, om immatrikulation kan finde sted, er først og 
fremmest en tilvalgskombination, der er relevant for det enkelte studium.
Sådanne kombinationer vil for de enkelte fakulteter være:
a. det filosofiske fakultet: 2 fremmedsprog.
b. det rets- og statsvidenskabelige fakultet: 2 fremmedsprog.
c. det teologiske fakultet: 2 fremmedsprog.
d. det lægevidenskabelige fakultet: matematik og biologi; engelsk er af 

betydning.
e. det matematisk-naturvidenskabelige fakultet: matematik, fysik og 

kemi; fremmedsprog er af væsentlig betydning.
Der lægges vægt på de samlede eksamensresultater ved HF.

Udover kravene til tilvalgsfag vil det være nødvendigt for de imma
trikulerede HF-kandidater at aflægge forskellige tillægsprøver ved de 
enkelte fakulteter, særlig i latin og matematik.

Endvidere er enhver, der har bestået højere forberedelseseksamen 
med tilvalgsfag i matematik, fysik og kemi, berettiget til at søge opta
gelse på veterinærstudiet ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole. 
Optagelsen finder sted efter samme retningslinier, som gælder for op
tagelse af andre adgangsberettigede.

Enhver, der har bestået højere forberedelseseksamen med en gennem- 
snitskvotient på mindst 7 og med fysik og kemi som tilvalgsfag, er be
rettiget til at søge optagelse på Københavns Tandlæge høj skole. Ved År
hus Tandlægehøjskole kræves tillige tilvalg i matematik. På Køben
havns Tandlægehøjskole kan optagelse endvidere finde sted af stude
rende, der har højere forberedelseseksamen med en gennemsnitskvotient 
på mindst 7, men som ikke har fysik og/eller kemi som tilvalgsfag, så
fremt de pågældende på tilfredsstillende måde gennemgår det af høj
skolen for sproglige studenter indrettede specialkursus i fysik og kemi 
for sproglige studenter. Optagelse finder sted efter samme retnings
linier, som gælder for optagelse af andre adgangsberettigede.

Der forhandles fortsat med en række andre uddannelsesområder om 
anvendelse af HF som foruddannelse.

VALGFRI FAG
Til optagelse i gymnasiets sproglige linie kræves bestået en prøve i latin. 
Undervisningen til denne prøve gives på de fleste skoler i løbet af 2. real.

Hvis man ikke har læst latin i 2. realklasse, og man fra denne klasse 
eller fra 3. realklasse ønsker optagelse på den sproglige linie i et gymna- 
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sium, er det nødvendigt på anden måde at forberede sig til at bestå latin
prøven, som omfatter det samme pensum, der læres i 2. realklasse.

Man kan teoretisk set godt læse til latinprøven på egen hånd, men de 
fleste bliver undervist privat, hvis de ikke kan få latinundervisning på 
skolen. Man kan indstille sig til latinprøven på den gymnasieskole, man 
ønsker optagelse på. Kursus bør påbegyndes i god tid, da latin er vanske
ligere at lære, end de fleste forestiller sig. Det er almindeligvis for sent 
at begynde ca. 1. april, som mange gør det. Det er bedst at indstille sig 
til prøven umiddelbart før sommerferien, men man kan vente til efter 
sommerferien. Sidste frist er 31. oktober, altså 2 måneder efter, at man 
er begyndt i l.g. For elever, der optages i 1. gymnasieklasse, sproglig 
linje, uden bestået latinprøve, giver gymnasiet fri undervisning, således 
at prøven kan bestås inden 31. oktober.

Det tilrådes stærkt eleverne fra 3. real med bestået latinprøve fra 2. 
real at friske færdighederne i latin op inden det nye skoleårs begyndelse.

1 3.r er fransk og matematik valgfri fag.
Om en elev skal deltage i undervisningen i latin i 2.r eller i et af de 

valgfri fag i 3.r afgøres af hjemmet efter samråd med skolen. Hvis 
hjemmet ønsker det, kan en elev i skoleårets løb træde tilbage fra del
tagelsen i undervisningen i et valgfrit fag, dog ikke efter 31. marts.

Ved oprykningen i l.g vil der normalt kunne vælges mellem fransk og 
russisk, for matematikernes vedkommende endvidere mellem engelsk 
og tysk; 2. og 3.g’erne kan vælge mellem kunstforståelse og musik.

BETINGELSER FOR OPTAGELSE
Optagelse i l.g er betinget af, at vedkommende elev med tilfredsstil

lende resultat har bestået oprvkningsprøven fra 2.r eller realeksamen.
Ansøgning om optagelse i 1. gymnasieklasse sendes til Ribe amtsud

valg gennem elevernes hidtidige skole og foretages på standardiserede 
skemaer, på hvilke skolen afgiver en erklæring om elevens egnethed for 
optagelse i gymnasiet. Ansøgning fremsendes til amtsudvalget forud for 
afholdelsen af oprykningsprøven fra 2.r (evt. realeksamen), og senest 20. 
marts.

Amtsudvalget afgør på grundlag af den hidtidige skoles udtalelse og 
udfaldet af skriftlig prøve eller eksamen, om eleven kan optages uden 
yderligere prøve, eller om eleven kan komme til den særlige optagelses
prøve, der finder sted på det gymnasium, eleven på ansøgningsskemaet 
har anført som sit 1. ønske. Denne optagelsesprøve finder sted efter gym
nasiets translokation.



Elever, der af deres hidtidige skole er karakteriseret som »egnede«, 
optages normalt uden prøve. Kun hvis resultatet af den skr. opryknings
prøve eller eksamen skønnes væsentlig ringere end skolens indstillings
karakterer i marts, indkaldes de »egnede« til prøve.

Hvis en elev, der af sin hidtidige skole er betegnet som »måske egnet«, 
ved den skr. oprykningsprøve fra 2.r (evt. realeksamen) erhverver sig 
resultater, der skønnes væsentlig bedre end den afgivende skoles stand
punktsbedømmelser i marts, optages også han eller hun i almindelighed 
uden prøve. I modsat fald indkaldes eleven til prøven i juni.

»Ikke egnede« elever har kun adgang til ovenfor omtalte prøve, hvis 
de ved den skriftlige oprykningsprøve fra 2.r (evt. realeksamen) har 
opnået resultater, der skønnes væsentlig bedre end den afgivende skoles 
standpunktsbedømmelse i marts.

Prøven i juni er mundtlig: aspiranter til den matematiske linie prøves 
i dansk, matematik og fysik; til den sproglige linie i dansk, engelsk og 
tysk. Efter samråd med amtsudvalget træffer rektor den endelige af
gørelse om elevernes optagelse i gymnasiet.

Ansøgere til den sproglige linie skal have bestået den lille latinprøve. 
De kan dog optages i l.g uden at have aflagt latinprøven, men denne 
optagelse gøres afhængig af, at eleverne inden oktober måneds udgang 
har klaret latinprøven på det gymnasium, hvor de er optaget.

KARAKTERERNE
Eleverne får karakterbøger med hjem 3 gange hvert år — december, 
marts og juni. Ved alle karaktergivninger vil der blive knyttet vid
nesbyrd til karaktererne, for så vidt dette skønnes påkrævet eller ønske
ligt på det i forbindelse med hver karaktergivning afholdte lærermøde. 
Hvis faglærerne ikke er sikre på. hvorvidt en elev kan oprykkes i næste 
klasse, vil hjemmet gennem brev allerede efter martslærermødet blive 
orienteret derom.

De nye 1. klasser (l.g) får dog ingen karakterbog før i december.
Karakterskalaen ser sådan ud:

13: gives for den usædvanlig selvstændige og udmærkede præstation.
11: gives for den udmærkede og selvstændige præstation.
10: gives for den udmærkede, men noget rutineprægede præstation.
9: gives for den gode præstation, der ligger lidt over middel.
8: gives for den middelgode præstation.
7: gives for den ret jævne præstation, der ligger lidt under middel.
6: gives for den noget usikre, men nogenlunde tilfredsstillende 

præstation.
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5: gives for den usikre og ikke tilfredsstillende præstation.
3: gives for den meget usikre, meget mangelfulde og utilfredsstillende 

præstation.
0: gives foi' den helt uantagelige præstation.
For at bestå realeksamen eller studentereksamen kræves, at summen af 

samtlige karakterer er mindst 5,5 gange karakterernes antal, og at sum
men af de to laveste karakterer plus gennemsnittet af de øvrige karakte
rer er mindst 13. Eksamen er kun bestået, hvis disse krav er opfyldt såvel 
for årskaraktererne som for eksamenskaraktererne.

KLASSEBETEGNELSER
Realafdelingen:
2. realklasse benævnes 2.r parallelklasser benævnes a, b, c, d
3. realklasse benævnes 3.r parallelklasser benævnes a, b, c, d
Gymnasieafdelingen:
1. gymnasieklasse, sproglig linie benævnes Is

parallelklasser benævnes a, b, c, d, e
1. gymnasieklasse, matematisk linie benævnes Im

parallelklasser benævnes x, y, z, u, v 
2. gymnasieklasse, sproglig linie benævnes 2s

parallelklasser benævnes a, b, c, d, e
nysproglig gren benævnes 2ns
nysproglig gren med musikspeciale benævnes 2mus
sproglig samfundsfaglig gren benævnes 2ss
klassisk-sproglig gren benævnes 2ks
matematisk samfundsfaglig gren benævnes 2sm
matematisk naturfaglig gren benævnes 2mn

2. gymnasieklasse, matematisk linie benævnes 2m
parallelklasser benævnes x, y, z, u, v 

matematisk-fysisk gren benævnes 2mf
3. gymnasieklasse benævnes analogt med 2. gymnasieklasse.
HF-kurset:
Første års kursusklasse benævnes 1 HFa og 1 HFb.
Andet års kursusklasse benævnes 2 HFa og 2 HFb.
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ORIENTERING
vedrørende udlån af Gymnasiets bøger — både 

biblioteksbøger og aim. skolebøger
A. Udlån af bøger til enkelte elever.

Lånetiden for bøger, der falder ind under dette punkt, er 3 uger (med
mindre andet bemærkes på lånekortet). Forlængelse af hjemlånet gives 
af faglæreren. -—• Overskrides lånetiden, hjemkaldes bogen af biblioteka
ren ved opslag. Da lånekortet er inddraget, skal bogen afleveres på sko
lens bibliotek i åbningstiden.
NB!

Elever, hvis navne er opslået ang. hjemkaldelse af en bog, skal hen
vende sig til bibliotekaren, hvad enten hjemlånet ønskes forlænget, bogen 
er glemt eller lign.

Låneren er erstatningspligtig i tilfælde af misrøgt eller tab af bogen.
Da kun en del af skolens bøger er forsynet med fast lånekort, må føl

gende regler iagttages nøje:
1. Bøger med lomme og hvidt lånekort.

Lånekortets første rubrik udfyldes med datoen for udlånet, liniens 
øvrige rubrikker med lånerens navn og klasse. Kartotekskortet anbringes 
i kassen for udlånte bøger.

Ved aflevering af bøger med hvidt lånekort slettes lånerens navn og 
lånekortet anbringes i lommen bag i bogen.
2. Bøger uden lomme og fast lånekort.

De gule engangs-lånekort udfyldes omhyggeligt efter påskriften.
Ved aflevering af bøger udlånt på gult kort kasseres lånekortet.

B. Udlån af bøger til hele klassen.
Ved sådanne udlån benyttes rødt lånekort. Kortets hoved udfyldes med 
bogens titel, klassens betegnelse, den ønskede hjemkaldelsesdato samt den 
udlånende lærers initialer og datoen for udlånet. I kortets første rubrik
række anføres nummeret på hver af de udlånte eksemplarer. Efter udle
vering af bogen går kortet rundt, og eleverne anfører deres navn ud for 
det nummer, den modtagne bog har. — Kortet anbringes derpå i karto
tekskassen.

NB. 1. Bøger, udlånt på rødt kort, skal så vidt muligt hjemkaldes af 
den lærer, der har udlånt bogen.

2 . Ligesom eleverne ved udleveringen skal læreren ved indleveringen 
af bogen sikre sig, at bogen er i forsvarlig stand (dvs. uden tilskrifter og 
hel). Bøger, der skal anvendes til eksamen, hjemkaldes i juni måned af 
boginspektor. Røde kort for bøger, der skal hjemkaldes efter eksamen, 
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indsamles på boginspektors foranstaltning ved læseferiens begyndelse. 
Eventuelt defekte bøger afleveres (til boginspektor) til reparation eller 
fornyelse. I tilfælde af misrøgt og tab af bogen er låneren erstatnings
pligtig.

Bøger udlånt på røde kort skal af eleverne forsynes med bind og navn 
på smudstitelbladet.

OPRYKNING I HØJERE KLASSER
Afgørelse om oprykning i højere klasser træffes af lærerrådet. Når der 
næres tvivl om oprykning, vil hjemmet på grundlag af et i marts måned 
afholdt lærermøde allerede på dette tidspunkt modtage brev fra skolen. 
Den endelige afgørelse træffes efter årsprøven.

LEGATER OG BOGPRÆMIER
2 portioner å 400 kr. fra Grindsted Gymnasiums Venner tildeltes Johan 
P. Hansen (3z) og Lis Grove Nielsen (3rb).

Grindsted kommunes gave for den højeste studentereksamen tilfaldt 
Johan P. Hansen (3z), og for den højeste realeksamen Jette Dahl (3ra).

Grindsted Rotarys gavecheck til Petrea Hansen (la), og Odd Fellow- 
logens til Inge Birgit Ebbesen (3rb). Anonym pengegave til Ingo Rahbek 
Nielsen (Ihfb).

Ambassadernes, forlagenes og boghandlernes bogpræmier gik til: 
Poul Erik Jeppesen (3z), Lisbeth Hjøllund (3y), Carsten Nørgård (3y), 
Helge Haahr (Ib), Steen Kodal (Ihfa), Herluf Jæger Andersen (3rb), 
Anita Knudsen (2x), Else Margrethe Lauridsen (3b), Karen Johnsen (3a), 
Karen Ellebæk Petersen (3x), Peter Jensen (3z), Kirsten Linneboe (3x), 
Marianne Eg Sørensen (3a), Kirsten Hallager (3y), Eva Johansen (3b).
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UNDERVISNINGEN
Rektor:

Engelsk: 2hf tilvalg.................................................................. 6 timer
Gymnastiklærerinde Bodil Agersnap:

Pigegymnastik: 3ax, 3bz, 3y, 2az, 2by, 2x, 3ra, 3rb, 2r, Ihf, 
2hf ............................................................................................ 22 timer

Lektor B. Paulli Andersen:
Fransk: 3a, 3z, 2b, 2z, ly, Iz. Engelsk: 2b, la.......................  30 timer

Gymnasieoverlærer C arner Bentzon:
Formning med kunstforståelse: 3a, 3b, 3x, 3y, 3z, 2a, 2b, 2x,
2y, 2z, 2r, Ir, Ihfa, Ihfb, 2hf tilvalg. Biologi: 3ra................. 30 timer

Gymnasieoverlærer Elise Bentzon:
Regning og matematik: 3ra, 3rb, 2r, Ir. Fysik: 3ra, 3rb, 2r, Ir 29 timer

Sognepræst S. Boysen: 
Historie: 3a, 3z, 2z............................................................... 11 timer

Adjunkt D. Clayre:
Biologi: 3b, 3mnxyz, 2mnxyz, 3rb, 2r, Ihfa, Ihfb, 2hf til
valg .............  27 timer

Stud, scient. S. Collstrup:
Matematk: 2mnxyz, 1 hfa. Fysik: 2mnxyz, Ix ..................... 10 timer

Adjunkt Børge Ebbesen: 
Fransk: 3b, 3x, 2a, la, Ib. Tysk: 2a, la............................ 25 timer

Sognepræst O. Fog: 
Kristendomskundskab: 3a, 3b, 3z, Ihfb ............................. 8 timer

Studerende Roger Freeman:
Engelsk: Ix, ly, Iz, 2r, Ir, 2hfa, 2hfb, Ihfa......................... 30 timer

Lektor Knud Hansen:
Historie: 2a, 2b, Ib, 2hfa, 2hfb. Latin: 2a, 2b, Ib. Oldtids
kundskab: 2a ........................................................................... 28 timer

Adjunkt Preben Hansen:
Dansk; 3a, 3b, 3x, 3y, Ihfa, Ihfb, 2hfa, 2hfb. Psykologi: Ihfa,
Ihfb .......................................................................................... 32 timer

Gymnasieoverlærer Søren Hansen:
Tysk: 3ra, 3rb, 2r, Ir. Musik: 2y, la, Ib, Ix, Ihfb, 2hf til
valg, Ir. Dansk: Ir. Religion: Ir............................................ 33 timer

Delingsfører Åge Iversen:
Drengegymnastik: 3ax, 3bz, 3y, 2az, 2by, 2x, lax, Ibz, ly, 
3ra, 3rb, 2r, Ir, 2hf, Ihf .......................................................  30 timer

Sognepræst K. E. Jensen: 
Samfundsfag: 2hf tilvalg, Ihfa, Ihfb ................................. 7 timer
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Cand. mag. Gudrun Jessen: 
Latin: la............................................................................... 4 timer

Adjunkt P. Køppen:
Historie: 3b, 3x, 3y, 2x, 2y, lz, la. Oldtidskundskab: la, lb. 
ly, lz........................................................................................  30 timer

Adjunkt ]. Å. Madsen:
Fysik: 3mfx, 3mfz, 2mfx. Matematik: 2mfy, 2hfa. Kemi: 2x, 
lx, lz........................................................................................ 29 timer

Gymnasieoverlærer Otto Mortensen:
Musik: 3a, 3b, 2x, 2z, ly, lz, Ihfa, 2hf tilvalg. Historie:
3ra, 3rb, 2r, Ir, Ihfa, Ihfb. Religion: 2r................................  34 timer

Adjunkt Birgit Huss Nielsen: 
Matematik: 3mfz, 2mfz, 2b, lx, Ihfb ................................  21 timer

Adjunkt F. Lunde Nielsen:
Matematik: 3mfy, lz, 2hfb. Fysik: 3mfy, 2mfy, 2mfz, lz . . . . 29 timer

Adjunkt Åse Petersen:
Dansk: 2b, lx. Oldtidskundskab: 2b, 2x, lx. Religion: 2b . . 12 timer

Exam. art. I. Schulin-Zeuthen:
Dansk: 3z, 2x, la, ly............................................................... 12 timer

Gymnasielærer Ruth Stavnsho: 
Dansk: 3ra, 3rb, 2r. Fransk: 3r. Latin: 2r......................... 23 timer

Adjunkt Tom Stubdrup:
Fransk: Sy, 2x, 2y, lx, Ihf tilvalg, 2hf tilvalg. Religion: 3x.
3y, 2a, Ihfa. Historie: lx, ly.................................................. 30 timer

Exam. art. Chr. Soiling: 
Dansk: 2y, lb, lz.................................................................. 9 timer

Lektor Henry Toft:
Tysk: 3a, 3b, 2b, 2x, lb, Ihfa, Ihfb. Engelsk: Ihf tilvalg . . 29 timer

Adjunkt Poul Toft:
Matematik: Smnxyz, 2mfx, 2a, la, lb, ly, Ihf tilvalg. Fysik:
Srnnxyz, ly ..............................................................................  29 timer

Adjunkt Birgit Wamberg:
Biologi: 3a, 3mfx, 3mfy, 3mfz, Ir. Pigegymnastik: lax, Ibz, 
ly, Ir, 2hf, Ihf ......................................................................  26 timer

Adjunkt Jeremy Watts: 
Engelsk: 3a, 3b, 2y, lb. Ihfb, 3ra, 3rb................................ 29 timer

Lektor B. Vol f:
Matematik: 3mfx, 2hf tilvalg. Kemi: 2y, 2z, ly, Ihf. Fysik:
Ihf ............................................................................................ 26 timer
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Lektor E. Ørsnes:
Engelsk: 2a, 2x, 2z. Dansk: 2a, 2z..........................................  14 timer

Lektor O. Ørsnes:
Geografi: 3mnxyz, 2x, 2y, 2z, la, Ib, 3ra, 3rb, 2r, Ir, 2hfa, 
2hfb ..........................................................................................  29 timer

Fra 1. maj 1971 udnævntes lektor Knud Hansen til studielektor.
1. februar rejste cand, theol. Helge Sørensen.
Fra 1. februar 1971 ansattes adjunkt Poul Køppen i et embede med 

fagene historie, oldtidskundskab og kunstforståelse.
Fra 1. august ansattes følgende kolleger:
cand. mag. fru Randi Stendevad (engelsk, tysk).
cand. scient. Jørn Manthey (biologi).
cand. phil. Ole Gram (historie, samfundsfag).
Fra skoleårets ophør må Grindsted Gymnasium tage afsked med 

exam. art. Ina Schulin-Zeuthen, exam. art. Christian Soiling, adjunkt 
Birgit Wamberg, exam. art. Søren Collstrup.

SÆRLIGE HVERV
Lektor Ove Ørsnes var rektors stedfortræder. Adjunkt Madsen var skr. 
inspektor, adjunkt Poul Toft boginspektor. Adjunkt Tom Stubdrup 
gårdinspektor, lektor Paulli Andersen ganginspektor. — Tilsynet med 
samlingerne i fysik og kemi forestodes af alle fysiklærerne. Adjunkt 
David Clayre stod for biologi- og geografisamlingerne. Kvindelig in
spektor: fru E. Munch.

Gymnasiet sekretær er fru E. Munch.
Adjunkt Preben Hansen er studievejleder for HF-kurset.
Skolens pedel er Jacob Jacobsen, tlf. 32 07 72.
Assisterende elever:
Kemi: Arne Pedersen, 2y, og Villy Sørensen, 2y.
Boginspektors hjælpere: Kurt Nielsen, 2x, og Henning Boisen, 2x.

ELEVERNE
I realafdelingen er der 96 elever (heraf 29 mandlige). I gymnasiet er der 
308 (heraf 165 mandlige). På HF-kursus går 90 elever (heraf 40 mand
lige).
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Ir.
1. Andersen, Jenny
2. Bertelsen, Birgitte
3. Christensen, Karsten Rechnagel
4. Clayre, Astrid
5. Elbæk, Kåre D.
6. Gaarmann-Petersen, Annemette
7. Hansen, Anna Kirsten Borring
8. Hansen, Asbjørn
9. Holm-Andersen, Lars Bo

10. Iversen, Margit
11. Jørgensen, Niels Jørgen
12. Kirkegaard, Birgit
13. Kristensen, Karen Marie Helle
14. Larsen, Lis Vibekka Haahr
15. Lauritsen, Helle Sejr Birkkjær
16. Madsen, Charlotte M.
17. Madsen, Jonna Kirstine
18. Madsen, Lisbeth
19. Nygaard, Jette
20. Pedersen, Kim F.,
21. Petersen, Marie Florentine
22. Poulsen, Anne Marie
23. Skov, Villy
24. Straarup, Estrid
25. Sørensen, Kirsten Vinther
26. Thomsen, Ulla Hedvig
27. Volf, Nina
28. Wendelboe-Larsen, Pernille Aase

2r.
1. Andersen, Knud Jacob
2. Bentzon, Anne Lise
3. Bessmann, Elin
4. Christensen, Lisbet Møberg
5. Hansen, Birte Marie
6. Hansen, Dorte Marie
7. Hansen, Karin Østergård
8. Henriksen, Anna Margrethe
9. Høst, Ingeborg

10. Jensen, Hanne Lundgård
11. Johnsen, Beth Sandholm
12. Jørgensen, Inge-Lise
13. Larsen, Lindy Mejnert
14. Ladekjær, Inger Såby
15. Madsen, Sigurd Traberg
16. Mathiasen, Thomas Erik
17. Meinhardt-Møller, Susanne
18. Modvig, Finn
19. Nielsen, Jørgen Marvig
20. Pedersen, Peter Hjort
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21. Pedersen, Vivi
22. Petersen, Birthe Broch
23. Thomsen, Anna Lise
24. Thomsen, Eva Andrea
25. Urup, Thomas Christen
26. Vinding, Bodil
27. Østergård, Bodil Pagh
3ra.

1. Andersen, Ib Kristian
2. Andreasen, Jørgen Rahbech
3. Christensen, Betty
4. Fallesen, Ib Asbjørn
5. Hansen, Niels Torleif
6. Henriksen, Marianne Rømer
7. Høst, Annemette
8. Iversen, Lars Lykke
9. Jacobsen, Lone Oest

10. Lind, Karsten
11. Møller, Holger Christian
12. Nielsen, Ellen Kirstine
13. Nielsen, Elsebeth Hauge
14. Nonbøl, Jette
15. Pedersen, Hanne Grethe Gejl
16. Pedersen, Karen Mach
17. Rasmussen, Winny
18. Styrbro, Lone
19. Sørensen, Randi Solveig
20. Therkildsen, Asger
3rb.

1. Andersen, Margit
2. Axelsen, Anna Marie
3. Christensen, Britta Vibe
4. Hansen, Inga Østergaard
5. Hansen, Lilly
6. Hjorth, Jonna Elisabeth
7. Jakobsen, Jørgen Engelbrekt
8. Jensen, Birgit Vingborg
9. Jensen, Jonna Marie

10. Jeppesen, Inger Buhl
11. Klausen, Rita
12. Knudsen, Karen Inger
13. Larsen, Hanne Karelia Håhr.
14. Madsen, Arne Møller
15. Mathiesen, Anna-Lise
16. Miehs, Niels Ravn
17. Nielsen, Torben Balsgaard
18. Pedersen, Knud Overgaard
19. Skov, Bent
20. Thomsen, Hanne
21. Vands, Birgitte
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la.
1. Bruun, Morten Deigaard
2. Bundesen, Martha
3. Hammer, Bente
4. Host, Aase
5. Jensen, Anni
6. Jensen, Helge Engelbrecht
7. Jensen, Aase Dybendal
8. Knudsen, Leif
9. Kristensen, Lone Deibjerg

10. Kristoffersen, Lis
11. Ladekjær, Birgitte Saaby
12. Larsen, Birthe Haahr
13. Nørbygaard, Henning Lyster
14. Pedersen, Hanne Margrethe
15. Pedersen, Jannike Levin
16. Poulsen. Ole
17. Rasmussen, Kaja Marie Bjerg
L8. Steffensen, Hans Steifen
19. Sorensen, Holger Refslund

1b.
1. Bjørnskov, Anna Marie
2. Ek. Sven Svensson
3. Frendrup, Lene
4. Grimstrup, Jørgen Junker
5. Grue, Birgit
6. Jacobsen, Lars Winkler
7. Jensen, Anna Lindgaard
<8. Jensen, Benthe Joan Margrethe Krupsdahl
9. Klausen, Hanne

10. Kristensen, Kjerstine
11. Kristiansen, Kristian
12. Lund, Elisabeth
13. Nielsen, Anne-Katrine
14. Pedersen, Birgitte Hedemann
15. Pedersen, Dagmar Sommer
16. Pedersen. Inger Marie Brink
17. Pedersen, Lene Thorø
18. Plauborg, Inge-Marie
19. Simonsen, Birgitte
20. Søholm. Charlotte

Ix.
1. Berg, Marianne
2. Gosch, Tommy
3. Graversen, Vagn
4. Hansen. Kurt Benny
5. Haahr, Peter August
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6. Iversen, Kurt
7. Jensen, Hans Peter
8. Jensen, Jens Kristian Dam
9. Jensen, John Hoppe Nesgaard

10. Jensen, Lars
11. Kristensen, Klaus Ole
12. Krøll, Eva
13. Larsen, Bjarke Ramsgaard
14. Laursen, Anne Ohm
15. Madsen, Karin
16. Mikkelsen, Margrethe
17. Rahbek, Mette
18. Timmermann, Jan Gilling
19. Ostergaard, Anders

iy-
1. Andersen, Kirsten
2. Bennedsen, Peder
3. Bjerre, Kresten Toksvig
4. Christensen, Bent
5. Christensen, Inga Lydia Søndergård
6. Hennclund, Bent Erik
7. Höhrmann, Hermann
<8. Haahr, Asta Vestergaard
9. Jensen, John Øllgård

10. Jepsen, Knud Ostergaard
1 1. Larsen, Finn Haahr
12. Muchitsch. Hanne
13. Nielsen, Peder Brogård
14. Pedersen, Arne Skyggebjerg
15. Pedersen, Eva
16. Sørensen, Jane Merete Humlund
17. Sørensen, Willy Damgaard
18. Tornbjerg, Hanne
19. Tygesen, Peter

Iz.
1. Agerskov, Martin Peder
2. Andersen, Mogens
3. Benjaminsen, Karen Black
4. Christensen, Karen Herdis
5. Dethlefsen. Paul-Erik Westergaard
6. Egeberg, Niels Christian
7. Feierskov, Kim
8. Hansen, Hans Bruno
9. Hansen. Peter Delcomyn

10. Jensen, Marianne
11. Kildeby, Peter
12. Nielsen, John Holst
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13. Nissen, Karin
14. Nørregaard, Poul Erik
15. Olesen, Niels Erik Skov
16. Pedersen, Ole Brunbjerg
17. Søndergaard, Leif
18. Uth, Niels Risager
19. Vesterholt, Jan Hansen
20. Aarslev, Claus Mikael

2a.
1. Andersen, Marianne Balling
2. Andersen, Susanne Nørby
3. Bendix, Helle
4. Brandt, Ib
5. Christensen, Ingerlise Rechnagel
6. Hansen, Birgitte
7. Hansen, Petrea Kristine
8. Jensen, Lis
9. Jeppesen, Marie Buhl

10. Jespersen, Birthe
11. Lykkegaard, Bente
12. Mellemkjær, Susanne
13. Møberg, Lis Margit
14. Nielsen, Hanne Lind
15. Norby, Marianne Esther
16. Pedersen, Annelis
17. Petersen, Winnie Weinreich
18. Røjskjær, Jakob
19. Schriver, Niels Sejr
20. Søndergaard, Karen Birgitte
21. Østergaard, Anna Birgitte

2b.
1. Andersen, Steen Søby
2. Bertelsen, Margit Vivian
3. Carstensen, Ingward
4. Hansen, Torben
5. Haahr, Helge Grønlund
6. Iversen, Eva Kathrine
7. Jensen, Jette Solveig
8. Johansen, Rita
9. Johnsen, Herdis

10. Kjeldsen, Anna Kristine
11. Kruse, Anne Birgit
12. Kruse, Else Kirstine
13. Madsen, Anne Margrethe Skov
14. Marcussen, Alice Wullum
15. Milver, Inge
16. Nielsen. Britta Buch
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17. Nielsen, Karen Klausholm
18. Nielsen, Marianne Balsgaard
19. Overby, Jørgen Wilhelm
20. Pallesen, Hans Jørn Nørregård
21. Pedersen, Christa Runge
22. Pedersen, Ivar Bo Slot
23. Pedersen, Poul
24. Utoft, Jens 

2x.
1. Boisen, Henning, ml
2. Christensen, Ketty Marie, mn
3. Drivsholm, Thomas Schelbeck, mf
4. Iversen, Niels Lykke, mf
5. Jakobsen, Jette Engelbrekt, mn
6. Jensen, Torben Ladegaard, mn
7. Jørgensen, Kirsten, mf
8. Kristensen, Ole, mf
9. Lauridsen, Gert Horsbøl, mf

10. Laursen, Anny Marie O., mn
11. Laursen, Inger Marie, mf
12. Linneboe, Anne Marie, mf
13. Madsen, Gunhild Kirstine, mf
14. Madsen, Kirsten Elisabeth N., mn
15. Mortensen, Hans E. Højgård, mf
16. Nielsen, Jørgen Rossen, mn
17. Nielsen, Kurt L. Broberg, mf
18. Nielsen, Peter Tærø, mn
19. Ovesen, Alex Hudecek, mf
20. Pedersen, John Broch, mf
21. Schmidt, Margrethe, mf
22. Sørensen, Bent, mn
23. Theut, Lars, mf
24. Urup, Henning, mf 

2y.
1. Andersen, Inger Margrethe Friis, mn
2. Andersen, Lars, mf
3. Eskildsen, Thomas Krogsgaard, mn
4. Evers, Anders Maack, mn
5. Gregersen, Andreas Horsted, mf
6. Hansen, Christian M. Bach, mf
7. Hansen, Jørgen Andersen, mf
8. Johansen, Bente, mn
9. Kjeldgaard, Anne Birgitte, mf

10. Lund, Peter Thisgaard, mn
11. Madsen, John Sønberg, mf
12. Madsen, Karen Vesterager, mn
13. Nielsen, Erik, mf
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14. Nielsen, Jan Isgård Bøttern, mf
15. Nielsen, Lars Bak, mf
16. Olsen, Henning Dahl, mf
17. Pedersen, Christian Abildgaard, mf
18. Pedersen, Per Brusgård, mf
19. Rasmussen, Knud Dyrendal, mn
20. Steffensen, Peter Arne Skovgaard, mf

2z.
1. Andersen, Bente Balle, mf
2. Andersen, Jens J. Korsager, mf
3. Andersen, Lars Thorkild, mf
4. Brink, Steen, mf
5. Clement, Jørgen Nørgaard, mf
6. Frandsen, Aage, mf
7. Hansen, Hans Henrik, mf
8. Hansen, Holger, mf
9. Haahr, Jens Peder Lind, mn

10. Iversen, Peter Junker, mf
11. Jensen, Henning Peter Eeg, mf
12. Jessen, Mogens Blom, mn
13. Kristensen, Bodil, mn
14. Møller, Hans, mf
15. Nielsen, Finn Ulf, mn
16. Nielsen, Lydia, mf
17. Regel, Niels Peder, mf
18. Sørensen, Jørgen Vestergård, mf
19. Thiim, Jette Elisabeth, mn
20. Vedsted-Hansen. Jens Christian, mf

3a.
1. Bøjgaard, Lilly
2. Haldbo, Christian
3. Haahr, Britta
4. Hansen, Connie Anette
5. Jensen, Kirstine
6. Klausen, Ragna Merete
7. Kristensen, Dorthe Thorlund
8. Kristensen, Inge Sørine
9. Kristensen, Susanne Frydensberg

10. Myllerup, Helge Christian
11. Møller, Christian Nikolaj
12. Nielsen, Jonna Lise
13. Pedersen, Gunhild Merete
14. Poulsen, Lisbeth Beckmann
15. Rotne, Helle Otto
16. Stavnsbo, Alice
17. Stephansen, Ingrid Tang
18. Thomsen, Helga Møller
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3b.
1. Andersen, Anne Marie
2. Andersen, Gunda
3. Andersen, Ingelise
4. Andersen, Robert
5. Christensen, Anna-Metha
6. Christensen. Inga Haulund
7. Christensen, Irene
8. Eskildsen, Annelise Hessellund
9. Grøn, Dorthea Howard

10. Hvelplund, Hulda Ann-Sophia
11. Jensen. Britta Bomholt
12. Jensen, Jytte
13. Jensen, Aase Nygaard
14. Madsen, Bente
15. Mortensen, Ivan Weis
16. Nissen, Aksel Preben
17. Pedersen, Jens Ejvind
18. Pedersen, Louise Hauge
19. Sørensen, Elin
20. Tofterup, Grethe
21. Vendler, Leo Ilium 

3x.
1. Andersen, Bjarne Rostgård, mf
2. Bessmann, Jan, mn
3. Borking, Jens, mn
4. Christensen. Bent Jessen, mf
5. Dahlmann, Jens Peter, mf
6. Dyring, Sven, mf
7. Hansen, Jørn, mf
8. Haahr, Christian Gylling, mn
9. Jensen, Lars Bjørnshauge, mf

10. Jensen, Leif, mn
11. Knudsen, Anita Dahl, mf
12. Laursen, Jan Præstegård, mf
13. Linneboe, Birgit, mf
14. Madsen, Henry, mn
15. Muus, Wilhelm Gaarde, mn
16. Mølgaard, Jens Palle, mf
17. Nielsen, Ove Sondergaard, mf
18. Pedersen, Svend Erik, mf
19. Skovløkke, Birte, mf
20. Thomsen, Inga Grethe, mf
21. Volf, .Anne Katrine, mf 

3y.
1. Boller, Peter, mn
2. Damgård, Søren, mf
3. Egeberg, Bent Brun, mn
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4. Holm, Lisbeth Wilhjelm, mf
5. Iversen, Niels Hardy, mn
6. Jensen, Edith Brandt, mf
7. Jensen, Aage Sandfeld, mf
8. Johansen, Jens Jørn Peter, mn
9. Jørgensen, Lone, mn

10. Kirkeby, Hans Jørgen, mf
11. Kirkeby, Ruth, mf
12. Kristiansen, Ellen Alice, mf
13. Larsen, Hans Søndergård, mf
14. Nielsen, Kristian Grønvald, mf
15. Nielsen, Pia, mf
16. Nissen, Anne-Lise, mf
17. Nørregaard, Helge, mf
18. Olsen, Niels Ebbe, mf
19. Pedersen, Hendrik Heltborg, mf
20. Pedersen, Jens Vestergård, mf
21. Petersen, Biarne Kastbierg, mf
22. Vork, Verner, mf
23. Wemmelund, Hanna Alsing, mn

3z.
1. Andersen, Carsten Skovgård, mn
2. Birkebæk, Niels Holtum, mf
3. Bøndergård, Erling, mf
4. Frederiksen, Britta Karen Marie, mf
5. Hansen, Poul Erik Søvsø, mn
6. Holm, Egon Vesterberg, mf
7. Holst, Lars, mf
8. Hvitved, Jan, mn
9. Jessen, Jens Peter, mf

10. Kristiansen, Knud Gert, mf
11. Munck, Ole, mn
12. Nielsen, Erik Elkjær, mf
13. Nielsen, Per Buhl, mf
14. Olsen, Per, mf
15. Pedersen, Niels Kristian Holm, mf
16. Sommer, Bodil, mn
17. Stoklund, Finn Kildegård, mf
18. Therkelsen, Jørgen Helge, mf
19. Uhre, Birgitte Elisabeth, mf

Ihfa.
1. Arcntoft, Vibeke Michelle
2. Ebbesen, Inge-Birgit Hedegaard
3. Holm, Ingerlise
4. Jensen, Helge Højstrup
5. Jensen, Kurt Sondergaard
6. Krejbjerg, Kirsten
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7. Kristensen, Frank Klinkby
8. Kristensen, Knud Äge Puggård
9. Kristensen, Lilian

10. Magnussen, Britt Falk
11. Nielsen, Flemming Iskov
12. Nielsen, Gert
13. Nielsen, Lene Rauff
14. Olsen, Merete, Ålund
15. Pedersen, Grethe
16. Pedersen, Jørgen Sandholm
17. Rechter, Birte
18. Styrbro, Helge
19. Svane, Jens Erik
20. Sørensen, Helen
21. Thomsen, Christian Bangsgaard
22. Thomsen, Thomas Markussen
23. Zeeberg, Birgitte

Ihfb.
1. Andersen, Birgitte Nørby
2. Andersen, Birthe Steenberg
3. Andersen, Torben Michael
4. Andersen, Aase Riisberg
5. Andreasen, Kjeld
6. Bohn, Alice
7. Christensen, Jytte Marie
8. Enevoldsen, Ellen
9. Geerthsen, Jytte

10. Hahn, Jörgen Jensen
11. Hansen, Svend Äge
12. Højrup, Bodil Marie
13. Jakobsen, Laurids Breum
14. Jensen, Aksel Lindhardt
15. Jensen, Else Marie
16. Jensen, Kurt Fogtmann
17. Jensen, Lisbeth Maria
18. Jeppesen, Ulla Kielsholm
19. Johansen, Äse
20. Knudsen, Bente
21. Larsen, Agnethe
22. Mogensen, Steen
23. Sejr, Arne
24. Sundal, Gunna Kirsten Falkenberg

2hfa.
1. Andersen, Inger Marie
2. Andersen, Linda Aagaard
3. Clausen, Gurli
4. Hansen, Bente Brix
5. Hansen, Else Marie

26



6. Holmslykke, Frank
7. Jørgensen, Birthe Marie Eg
8. Kodal, Steen Bank
9. Kristensen, Lissi Bjerning

10. Nielsen, Finn
11. Nielsen, Grete Daugaard
12. Nielsen, Inger Elise Engholm
13. Nielsen, Mogens Dahlstrøm
14. Nissen, Sigrid Jensine
15. Pedersen, Børge Hansen
16. Pedersen, Leif Fabricius
17. Poulsen, Peter
18. Pugh, Hjørdis Junker
19. Schou, Poul
20. Thalund, Elisabeth
21. Vind, Jørn

2hfb.
1. Andersen, Alf Skaarup Lybek
2. Elmstrøm, Torben
3. Hansen-Vestkær, Anny Kirstine
4. Hansen, Vagn Erik
5. Jensen, Annalise Skov
6. Jensen, Ulla
7. Johansen, Solveig
8. Larsen, Conni
9. Lauridsen, Tonny Sejersen

10. Miiller, Bodil
11. Nielsen, Alice Korsgaard
12. Nielsen, Ellen Margrethe Tingskov
13. Nielsen, Ingo Rahbek
14. Nielsen, Joan Boysen
15. Pedersen. Kaj Evald
16. Ramsing, Karsten
17. Rasmussen, Frede
18. Søgaard, Elsa Nørskov
19. Sørensen, Marianne
20. Thomsen, Arne Vestergård
21. Westergaard, Jørgen
22. Østergaard, Jørgen
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EKSAMENSOPGIVELSER
Dansk

3a (adjunkt Preben Hansen): Lærebøger og antologier: Håndbog i Dansk 
Litteratur ved Falkenstjerne og Borup Jensen 1+2 + 3. Danmarks 
litteratur ved Mogens Brøndsted og Sven Møller Kristensen. Svensk 
Antologi ved Folke Roikjer. Litteratur Udvalg 1+2 ved Brodersen og 
Sven Møller Kristensen.
Større værker: M. A. Hansen: Løgneren. Blicher: Brudstykker af en 
Landsbydegns Dagbog. Herman Bang: Ved vejen.
Kortere tekster: Ebbe Skammelsøn. Germand Gladensvend. Kingo: 
Hver har sin skæbne. Holberg: Om selsomme ægteskab. Ewald: Til 
min M. Oehlenschlæger: Guldhornene. Grundtvig: Strandbakken ved 
Egeløkke. Blicher: Hosekræmmeren. H. C. Andersen: Valdemar Då. 
H. C. Andersen: Den grimme Ælling. Kierkegaard: Først Guds Rige. 
G. Brandes: Det uendeligt små. I. P. Jacobsen: Fru Marie Grubbe. 
Af: Niels Lyhne. Pontoppidan: Ørneflugt. Herman Bang: Frøkenen. 
Pontoppidan: Det forjættede Land. M. A. Nexø: Ditte Menneske
barn. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste rejse. Paludan: Torden i Syd. 
K. Blixen: Den afrikanske Farm. Hans Kirk: Fiskerne. Knuth Becker: 
Det daglige Brød. Branner: De blå Undulater.
Svensk litteratur: A. M. Linngren: Grevinnans besøk. H. C. Geijer: 
Vikingen. Esias Tegner: Epilog. Strindberg: Ur Hemsøborna. Hjalmar 
Søderberg: Pælsen. Selma Lagerløf: Kejsarinnans kassakista. Selma 
Lagerløf: Gravskriften.
Norsk litteratur: Kielland: Garman & Worse. Knut Hamsun: Pan. 
Sigbjørn Obstfelder: Dag. Olaf Bull: Gobelin. Arne Garborg: Haugs- 
tussa.

3b (adjunkt Preben Hansen): Lærebøger og antologier: Flåndbog i Dansk 
Litteratur ved Falkenstjerne og Borup Jensen 1+2 + 3. Danmarks litte
ratur ved Mogens Brøndsted og Sven Møller Kristensen. Svensk og 
norsk litteratur ved Niels Ferlov og J. M. Møller og G. T. Hansen. 
Større værker: Herman Bang: Ved vejen. Pontoppidan: Nattevagt. 
Blicher: Brudstykker af en Landsbydegns Dagbog.
Kortere tekster: Bjarkemål. Dr. Dagmars død. Ebbe Skammelsøn. 
Kingo: Keed af verden, kier. Holberg: Af Peder Pårs. Holberg: Om 
selsomme ægteskab. Ewald: Ode til min Moltke. Wessel: Smeden og 
Bageren. Oehlenschlæger: Hakon Jarls Død. Grundtvig: Strandbak
ken ved Egeløkke. Blicher: Hosekræmmeren. Paludan Müller: Af 
Adam Homo. H. C. Andersen: Nattergalen. H. C. Andersen: Den 
grimme Ælling. Goldschmidt: En Jøde. G. Brandes: Det uendeligt 
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små. I. P. Jacobsen: Af Marie Grubbe. Pontoppidan: Ørneflugt. Her
man Bang: Frøkenen. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste rejse. Jacob 
Paludan: Torden i Syd. Karen Blixen: Den afrikanske Farm. Hans 
Kirk: Fiskerne. Knuth Becker: Det daglige brød. H. C. Branner: De 
blå Undulater. M. A. Hansen: Løgneren. Frank Jæger: Skorstensrøg. 
Jørgen Sonne: Den druknede Mand.
Svensk litteratur: Fredmans epistlar nr. 6. Strindberg: Af Røda rum
met. Strindberg: Dressyren børjar. Strindberg: Af ett Drømspel. Selma 
Lagerløf: Kejsarn av Portugallien. G. Frøding: Skalden Wennerbum. 
G. Frøding: Atlantis. H. Søderberg: En kopp te. H. Bergman: Af Far
mor och Vår Herre. Per Lagerkvist: Af Dværgen. Eyvind Johnson: 
Af Hans Nådes tid.
Norsk litteratur: Kielland: Garman & Worse. Knut Hamsun: Pan. Sig
bjørn Obstfelder: Dag. Olaf Bull: Gobelin. Arne Garborg: Haugs- 
tussa.

3x (adjunkt Preben Hansen): Lærebøger og antologier: Håndbog i Dansk 
Litteratur ved Falkenstjerne og Borup Jensen 1+2 + 3. Danmarks litte
ratur ved Mogens Brøndsted og Sven Møller Kristensen. Svensk An
tologi ved Folke Roikjer.
Større værker: Holberg: Erasmus Montanus. Blicher: Brudstykker af 
en Landsbydegns Dagbog. Pontoppidan: Muld.
Kortere tekster: Bjarkemål. Dr. Dagmars død. Ebbe Skammelsøn. 
Kingo: Keed af verden, kier. Holberg: Af Peder Pars. Holberg: Om 
selsomme ægteskab. Ewald: Ode til Moltke. Wessel: Smeden og 
Bageren. Oehlenschlæger: Hakon Jarls Død. Grundtvig: Strandbak
ken ved Egeløkke. Blicher: Hosekræmmeren. Paludan Miiller: Af 
Adam Homo. FI. C. Andersen: Nattergalen. H. C. Andersen: Den 
grimme Ælling. Goldschmidt: En Jøde. G. Brandes: Det uendeligt 
små. I. P. Jacobsen: Af Marie Grubbe. Pontoppidan: Ørneflugt. Her
man Bang: Frøkenen. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste rejse. Jacob 
Paludan: Torden i Syd. Karen Blixen: Den afrikanske Farm. Hans 
Kirk: Fiskerne. Knuth Becker: Det daglige brød. H. C. Branner: De 
blå Undulater. M. A. Hansen: Løgneren. Frank Jæger: Skorstensrøg. 
Jørgen Sonne: Den druknede Mand.
Svensk litteratur: Bellmann: Fredmans epistel nr. 9. Anna Maria 
Lenngren: Grevinnans besøk. Erik Gustav Geijer: Vikingen. Strind
berg: Ur Hemsøborna. Selma Lagerløf: Kejserinnans kassakista. Selma 
Lagerløf: Gravskriften. Gustav Frøding: Skalden Wennerbom. Gustav 
Frøding: Atlantis. Dan Andersson: Kungen er død. Erik Lindorm: En 
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død arbetarhustru. Erik Lindorm: En fader med sin son. Sten Selan
der: En bondestudent. Hjalmar Gullberg: Hælsning til Danmark.
Norsk litteratur: Kielland: Garman & Worse. Knut Hamsun: Pan. Sig
bjørn Obststfelder: Dag. Olaf Bull: Gobelin. Arne Garborg: Haugs- 
tussa.

3y (adjunkt Preben Hansen): Lærebøger og antologier: Håndbog i Dansk 
Litteratur ved Falkenstjerne og Borup Jensen 1 +2 + 3. Danmarks litte
ratur ved Mogens Brøndsted og Sven Møller Kristensen. Svensk An
tologi ved Folke Roikjer.
Større værker: Holberg: Erasmus Montanus. Blicher: Brudstykker af 
en Landsbydegns Dagbog. Herman Bang: Ved vejen.
Kortere tekster: Bjarkemål. Dr. Dagmars død. Ebbe Skammelsøn. 
Kingo: Keed af verden, kier. Holberg: Af Peder Pårs. Holberg: Om 
selsomme ægteskab. Ewald: Ode til min Moltke. Wessel: Smeden og 
Bageren. Oehlenschlæger: Hakon Jarls Død. Grundtvig: Strandbak
ken ved Egeløkke. Blicher: Hosekræmmeren. Paludan Müller: Af 
Adam Homo. LI. C. Andersen: Nattergalen. H. C. Andersen: Den 
grimme Ælling. Goldschmidt: En Jøde. G. Brandes: Det uendeligt 
små. 1. P. Jacobsen: Af Marie Grubbe. Pontoppidan: Ørneflugt. Lier- 
man Bang: Frøkenen. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste rejse. Jacob 
Paludan: Torden i Syd. Karen Blixen: Den afrikanske Farm. Hans 
Kirk: Fiskerne. Knuth Becker: Det daglige brød. H. C. Branner: De 
blå Undulater. M. A. Hansen: Løgneren. Frank Jæger: Skorstensrøg. 
Jørgen Sonne: Den druknede Mand.
Svensk litteratur: Bellmann: Fredmans epistel nr. 9. Anna Maria 
Lenngren: Grevinnans besøk. Erik Gustav Geijer: Vikingen. Strind
berg: Ur Hemsøborna. Selma Lagerløf: Kejserinnans kassakista. Selma 
Lagerløf: Gravskriften. Gustav Frøding: Skalden Wennerbom. Gustav 
Frøding: Atlantis. Dan Andersson: Kungen er død. Erik Lindorm: En 
død arbetarhustru. Erik Lindorm: En fader med sin son. Sten Selan
der: En bondestudent. Hjalmar Gullberg: Hælsning til Danmark.
Norsk litteratur: Kielland: Garman & Worse. Knut Hamsun: Pan. Sig
bjørn Obststfelder: Dag. Olaf Bull: Gobelin. Arne Garborg: Haugs- 
tussa.

3z (1. Schulin-Zeuthen): Lærebøger og antologier: Mølbjerg: Verdens
litteratur, bd. III. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk 
litteratur I, II, III. Folke Roikjær: Svensk Antologi. Svend Møller 
Kristensen: En mosaik af moderne dansk litteratur. Pontoppidan: Fra 
hytterne (dansklærerforeningen). Halvfemsernes lyrikere (dansklærer
foreningen). Duplikerede tekster. Brøndsted og Møller Kristensen: 
Danmarks litteratur. Ny dansk prosa v. Lyngby Jepsen.
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Større værker: Holberg: Erasmus Montanus. St. St. Blicher: Brudstyk
ker af en Landsbydegns Dagbog. 1. P. Jacobsen: Niels Lyhne.
Kortere tekster: Harpens Kraft. Ebbe Skammelsøn. Dronning Dagmars 
Død. Far verden, farvel. Om selsomme Ægteskab. Du deylig Rosen- 
Knop. Arendse. Roserne. Hakon Jarls Død. Strandbakken ved Ege
løkke. Licentiaten. Jens Hansen. Nattergalen. En Middag. Hoved
strømninger i det 19de Aarhundredes Litteratur Indl. Arabesk. Sakun- 
tala. Ilium Galgebakke. Knokkelmanden. Frøkenen. Frostnat. Vinter
skumring. Ahasverus. Bekendelse. Mos. Columbus. Identitetspapir. 
Bondelægen. Skibsdrengens Fortælling. De blaa Undulater. Marts
nat. Fra nattens hus. Tamt vildt. Soldatens juleaften. Hjulet. De syv 
Folerne (eventyr). Faderen. Solens Søn. Vesle-Trask.
Svensk litteratur: Fredmans epistel nr. 23. Till Natten. Till Förrutt
nelsen. Skaldens Natt. Hemsöborna. Vallarelåt. Ur Anabasis. Väran 
prost. Kyssen. Far och jag. Gårdsmusikanterna. At döda et barn.
Norsk litteratur: De syv Folerne. Faderen. Solens Søn. Vesle-Trask. 
Anden udenlandsk litteratur: Laxness: Atomstationen. Falken. Hein
rich von Ofterdingen. Ravnen. Jeg ville saa gerne hvile. Ha din fader 
og moder. Taage og Regndage. Berus dig. Malte Laurids Brigge. Ma
rine. Mine timer.

Engelsk
3a (adjunkt J. Watts): Shakespeare: Macbeth. II, 1, 2 III, 4 IV, 2 V, 

1, 5, 9.
Baldwin: My Dungeon Shook.
Huxley: Benares, Labuan, London.
Saturday Night and Sunday Morning, Chapter I (Sillitoe).
The Sandcastle Chapter XI (I. Murdoch).
The Sister (J. Joyce).
The Short Happy Life of Francis Macomber (Hemingway).
The Battler (Hemingway).
From Two Centuries of English Poetry: Wordsworth We are Seven, 
de la Mare: The Listeners, Sassoon: Dreamers, The Glory of Women, 
Auden: Musée des Beaux Arts, Whitman: I Hear America Singing. 
Frost: The Road Not Taken. Lee Masters: Louise Smith, Abe Mel- 
veny, Lucinda Matlock. Sandburg: Chicago, Keats: To Autumn. From 
printed sheets: Shakespeare: Two Sonnets. Donne 1 sonnet. Herbert: 
Love Bade Me Welcome. Byron: Don Juan (as above). Soyinka: Tele
phone Conservation. Henri: Don’t Worry.
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3b (adjunkt J. Watts): Shakespeare Macbeth II, 1, 2; III, 4; IV, 2; V, 
1, 5, 9.
Huxley: Benares, Labuan, London.
Baldwin: The Fire Next Time, pages 13-18, 46-61.
Scott Fitzgerald: The Great Gatsby, Chapter V.
James Joyce: The Sisters.
Hemingway: The Short Happy Life of Francis Macomber (4- pages 
419-423, Have som more eland . . . the bolt pushed forward).
A. Miller: Death of a Salesman, pages 12-33.
From Two Centuries of English Poetry: de la Mare: The Listeners, 
Sassoon: Dreamers, The Glory of Women, Brooke: Granchester, 
Auden: Musee des Beaux Arts, Frost: The Road Not Taken, Lee 
Masters: Louise Smith, Sandburg: Chicago.
Poetry on sheets: Byron: Don Juan, Shakespeare: Two sonnets, Her
bert: Love Bade Me Welcome, Lawrence: End of Another Home 
Holiday. Amis: New Approach Needed.

2x (lektor E. Ørsnes): Facts and Fiction I (1964). From Travels with 
Charley. An Ammunition Train in Greece.
Facts and Fiction II (1964). From Brave New World. A Sunrise on 
the Veld.
9 American Short Stories (1965). Indian Camp.
English Essays, udgivet af Arndal og Berner. Greene: The Marxist 
Heretic.
Sillitoe: Saturday Night, kap. 1.
Hemingway: A Farewell to Arms, kap. 4 og 41. (Penquin, s. 15-20, 
239-256).
Miller: Death of a Salesman (Gyldendal), s. 8-14, 53-57, 122-124.

2y (adjunkt J. Watts): Baldwin: My Dungeon Shook.
Campbell’s Kingdom af H. Innes, kap. 3, 6, 7.
F. Hemingway: The Killers.
Fra British and American English: My Head on a Plate, Stolen Friend
ship.
Mr. Monroe Outwits a Bat.
The Holy Man.
Animal Farm af G. Orwell, kap. 1, 2.
Rafferty af John Wain.

2z (lektor E. Ørsnes): Facts and Fiction II (1964): Shooting an Elephant. 
Scenes from Each His Own Wilderness.
Writing in England Today (Penguin 68): Colin Mac Innes: Johnny 
Fortune Comes to London (s. 66-68). Sillitoe: Drink up, Duck (s. 112- 
120).
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Steinbeck: Of Mice and Men (Penguin), s. 6-19.
Pinter: The Caretaker (Methuen), s. 6-15.
Wesker: Chicken Soup (Penguin), akt I, scene 2.
Miller: Death of a Salesman (Gyldendal 62), s. 7-14, 27-35, 53-60, 
66-73.

lx (R. Freeman): The Nightingale and the Rose: Oscar Wilde. The Com
plete Works of Oscar Wilde, 296-6. Collins.
A Message from the Pig-Man.
Rafferty.
The Quickest Way out of Manchester.
Jack would be a Gentleman. Gillian Freeman. Penguin, s. 158 (Bea
trice saw the hotel . . . ) til s. 170 (. . . get up an get packin), s. 64 
Beatrice had expected . . . s. 68 . . . Left your coat.
Master Richard s. 20, Well, here we go . . . s. 33 . . . and affront me. 

ly (R. Freeman): Art and Isadora: fra USA: John Dos Passos. Penguin 
854-60.
A Message from the Pig-Man. John Wain: Nuncle and other Stories. 
Rafferty. Penguin.
Jack would be a Gentleman: Gillian Freeman. Fra The Mirror (Gyl
dendal).
Uncle Ernest: Alan Sillitoe.
The Quickest Way out of Manchester. John Wain.

Iz R. Freeman): The Nightingale and The Rose: Oscar Wilde.
The Complete Works of Oscar Wilde. Collins. 292-6.
The man in the Gray Flannel Suit. Sloan Wilson.
Fra: Facts and Fiction I. ved Poul Kjeldsen og Jorgen Dahlmann- 
Hansen.
Saturday Night and Sunday Morning: Alan Sillitoe, kap. 1, 3, 4. 
Pan Books.
Made to Measure: W. W. Jacobs. Fra: The Story Reader, ved J. 
Gudmand Thomsen. Gyldendal.
The Monkey’s Paw: W. W. Jacobs. Fra: The Story Reader.
A Garden Plot: W. W. Jacobs. Fra: The Story Reader.

Tysk
3a + b (lektor H. Toft): Digte: Goethe: Prometheus. Grenzen der Mensch

heit. Schiller: Die Bürgschaft. Eichendorff: Sehnsucht. Hölderlin: 
Abendphantasie. Heine: Die Weber. Keller: Abendlied. Dehmel: Der 
Arbeitsmann. Holz: Grossstadtmorgen. Kästner: Synthetischer Mensch. 
Brecht: Ballade vom Weib und Soldaten. Nachtlager. Andersch: San- 
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sibar 103-109, 131-171. Hauptmann: Bahnwärter Thiel Kap. III. 
Goethe Urfaust: Abend (530-655) Marthens Garten (Katechisation) 
1106-1235. Kerker.
Kulturgeschichte: Das Testament des Friedrich des Grossen. Die Welt 
der Sicherheit — Für Deutschland.

2x (lektor H. Toft): I alt er 1. og 2. gymnasieklasse læst.
Dürrenmatt: Unternehmen des Wega. Deutsche Kultur — und Cha
rakterbilder: Friedrich der Grosse. Luther.
Moderne deutsche Prosa: H. Fallada: Die erste Fahrt mit dem Auto. 
Thomas Mann: Das Eisenbahnunglück. Kellermann: Die Katastrophe 
im Tunnel. Bert Brecht: Sokrates. Manfred Gregor: Die Brücke, s. 1- 
35, s. 35-44, s. 44-96. Inge Scholl: Die weisse Rose (Fischer), s. 1-81, 
s. 84-111. Brecht: Leben des Galilei.
Deutsche Gedichte: Schiller: Der Taucher. Eichendorff: das zer
brochene Ringlein, der frohe Wandersmann. Heine: Lorelei. Deutsch
land, ein Wintermärchen. Liliencron: Tod in Ähren. Busch: Sitzt ein 
Vogel. Hofmannsthal: Vorfrülling — Die Beiden. Theodor Storm: 
Oktoberlied.

Fransk

3a (lektor Paulli Andersen): Læst: Atke & Hyllested: Fransk begynder
bog. Fourré: Médecin sous Ies tropiques. Koefoed: Le billet voyageur. 
Sartre: Les jeux sont faits. Simenon: Les vacances de Maigret v. 
Monique Clerc. Colette Renard: Un dossier perdu (ekstentivt). Michel: 
La promenade du dimanche. Ring Hansen & Husum: Choix de contes 
modernes, s. 7-13, 51-67, 122-31, 159-78. Aymé: La tete des autres, i 
uddrag.
Stencilerede tekster: Digte af Boris Vian, artikler fra Le Figaro, Le 
Monde, Selection. Uddrag af Duhamel: Le notaire du Havre, Gide: 
Les Faux-Monnayeurs, l’Hote: Confessions d’un enfant de chæur, 
Del Castillo: Tanguy, Guilloux: La Maison du Peuple.

3b (adjunkt B. Ebbesen): Læst: G. Mauger: Cours de langue et de civi
lisation frangaises I. Atke & Hyllested: Fransk begynderbog: stk. 31, 
35, 38, 39. Atke & Hyllested: Guy de Maupassant: En voyage. Atke & 
Hyllested: Daudet: Le cure de Cucugnan. J. P. Sartre: Les Mains 
sales (Livre de Poche). H. Ring Hansen & P. Husum: Choix de contes 
modernes, p. 13-19, p. 33-45. M. Rochay og A. Laugesen: Lecture 
humouristique (Aschehoug) p. 19-23. Franske sange (Guy Béart: Vive 
la Rose etc.). G. Duhamel: Le notaire du Havre (Livre de Poche), 
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p. 5-103 ca. Heurlin: Pour comprendre la France (Schultz). J.-P. 
Sartre: Les jeux sont faits (Le frangais pour tous) påbegyndt.

3x (adjunkt B. Ebbesen): Læst: G. Mauger: Cours de langue et de civi
lisation frangaises I. Atke & Hyllested: Fransk begynderbog: stk. 31, 
36, 37, 39. Atke & Hyllested: Daudet: Le cure de Cucugnan. M. del 
Castillo: Tanguy (Le frangais pour tous), p. 11-90, p. 105-129, p. 214- 
224. H. Ring Hansen og P. Husum: Choix de contes modernes, p. 7-19, 
p. 33-45. Franske sange (Guy Béart: Vive la rose etc.). J.-P. Sartre: 
Les Jeux sont faits (Le frangais pour tous). A. C. Lindegård & J. 
Dourchin: Le Miroir (Gyldendal), p. 77-86, p. 113-117.

3y (adjunkt T. Stubdrup): Læst: Atke & Hyllested: Fransk begynder
bog (forskolen). Pierre Fourré: Medecin sous les Tropiques. Camus: 
L’Etranger. Rochay & Laugesen: Lectures Homoristiques. O. Svan- 
holt: Franske tekster. Rochay & Laugesen: Lectures Faciles. Hansen & 
Husum: Choix de Contes Modernes. Duplikerede tekster. Colette Re
nard: Un Dossier Perdu. Michel de Castillo: Tanguy (ikke fuldendt).

3z (lektor Paulli Andersen): Læst: Atke & Hyllested: Fransk begynder
bog. Fourré: Médecin sous les tropiques. Koefoed: Le billet voyageur. 
Laugesen: Lectures faciles, s. 9-31, 87-98. Rochay & Laugesen: Lec
tures humoristiques, s. 9-43, 55-68, 86-98. Lindgård & Douchin: Le 
miroir, s. 94-13. Heurlin: Pour comprendre la France, s. 60-89, 97- 
100, 107-127. Sartre: Les jeux sont faits.
Stencilerede tekster: Artikler og kortere klip fra Le Figaro, Le Monde, 
Sélection: uddrag af Duhamel: Le notaire du Havre, Gide: Les 
Faux-Monnayeurs, l’Hote: Confessions d’un enfant de chæur.

Latin
2a (lektor Knud Hansen): Latinsk læsebog ved Nielsen og Krarup, side 

69-72 (Verres), side 151-157 (Cicero-breve), side 224-234 (Monumen- 
tum Ancyranum). Udvalg af romersk poesi ved Per Krarup. Catul nr.: 
1, 2, 3, 5, 7. Florats nr.: 4, 8, 10, 11, 15. Ovid nr.: 1, 2, 5. Caesar og 
andre forfattere ved L. Høeg. Side 132-138 (Frater Leo).

2b (lektor Knud Hansen): Latinsk læsebog ved Nielsen og Krarup, side 
69-72 (Verres), side 151-158 (Cicero-breve), side 224-234 (Monumen- 
tum Ancyranum). Udvalg af romersk poesi ved Per Krarup. Catul nr.: 
1, 2, 3, 5. Horats nr.: 4, 8, 10, 15. Ovid nr.: 1, 2, 5. Caesar og 
andre forfattere ved L. Høeg. Side 132-138 (Frater Leo).
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Oldtidskundskab

2a (lektor Knud Hansen): Drama: Sofokles: Antigone.
Poesi: Iliaden: 1. sang, 6. sang (side 64-67). Odysseen: 9. sang.
Prosa: Herodot: Kong Kroisos (side 1-50). Platon: Apologien, Kriton, 
Phaidon (s. 19-85).

2b (adjunkt Åse Petersen): Drama: Sofokles: Antigone.
Poesi: Homer: Iliade: 1. sang, v. 1-612, 24. sang, v. 472-676. Homer: 
Odysse: 9. sang, v. 1-565.
Prosa: Platon: Forsvarstalen (Frisch udg.). Platon: Symposion (klas
sikerforen. 1960).

2x (adjunkt Åse Petersen). Drama: Euripides: Elektra.
Poesi: Flomer: Iliade: 1. sang, v. 1-612, 24. sang, v. 472-676. Homer: 
Odysse: 9. sang, v. 1-565.
Prosa: Græske historikere v. Kragelund. Herodot: Angrebet på Græ
kenland 7b. 1-21. Thukydid: Athen og Melos. Xenophon: Arginusser- 
processen. Frisch: Sokrates’ domfældelse og død.

2y (sognepræst Engel Jensen): Drama: Sofokles: Antigone. Poesi: Homer: 
Illiaden, 1. sang. Homer: Odysse, 1. sang. Homer: Odysse, 7. sang. 
Prosa: Platon: Symposion. Herodot: Kroisos.

2z (sognepræst S. Boysen): Drama: Sofokles: Ødipus.
Poesi: Illiaden, 1. og 24. sang. Odysseen, 9. sang.
Prosa: Herodot: Kong Kroisos. Polykrates’ ring. Sokrates’ domfældelse 
og død.

Historie
3a (sognepræst S. Boysen): Lærebøger: Gads historie for gymnasiet I-IV, 

1966. Bjømson, Bohn og Knudsen: Samfundslæren, 1970.
Før 1900: Hellas ca. 1150-ca. 400 f. Kr. Norden ca. 800-1340 e. Kr. 
Kilder til Danmarks historie i 12. årh. (s. 21-36, 48-63). Billeder til 
Danmarks historie (nr. 75 til 97 inci.). Europa (-^ Norden) 1814-1890. 
Efter 1900: Europas historie inch Norden, 1914-1945. Tekster til mel
lemkrigstiden (s. 62-92). Czekoslovakiet.
Samfundslære: Familien og dens økonomi. Danmarks hovederhverv. 
Den enkeltes økonomi og samfundet. Folkestyrets opbygning og 
funktion. Danmarks udenrigshandel og valutaforhold.

3b (adjunkt P. Koppen): Anvendte lærebøger: Gads Flistorie for Gym
nasiet I, 1967. Gads Historie for Gymnasiet II, 1968. Gads Historie 
for Gymnasiet III, 1970. Gads Historie for Gymnasiet IV 1+2, 1967, 
1968. Carl Lindhardt Flansen og Jørgen Holst-Jensen: Samfundslære 
for Gymnasiet, 1969.

36



Før 1900: Hellas ca. 1150-336. Billede 7, 46a, 67 og 91 i Klassisk 
Kunst. Danmark 1047-1241. Danmarks Historie i Billeder nr. 77, 92. 
Gad II, s. 120. Den Franske Revolution og Napoleonstiden 1789-1815 
og Nordens Historie i samme tidsrum. Danmarks Historie i Billeder nr. 
260, 257. Gad III. s. 294. Kilde: Frederik den Store.
Efter 1900: Perioden 1920-1945. Kilde: Kilder til Mellemkrigstiden: 
Czekoslovakiet, s. 62-93.
Samfundslære: 1 Familien. VI Sociallovgivningen. VII Undervisning 
og Oplysning. VIII Kirkelige Forhold. IX Statsforfatningen. XIII 
Retspleje. XV Forsvaret. XVI Danmarks Forhold til udlandet (h- 
Europarådet, Warszawapagten, Comecon).

3x (adjunkt P. Køppen): Lærebøger i historie: Gads Historie for 
Gymnasiet I, 1967. Gads Historie for Gymnasiet II, 1968. Gads Histo
rie for Gymnasiet III, 1970. Gads Historie for Gymnasiet IV, 1+2, 
1967, 1968. Red. af Johs. Hoffmeyer og Kamma Struwe. Carl Lind
hardt Hansen og Jørgen Holst-Jensen: Samfundslære for Gymnasiet, 
1969.
Før 1900: Hellas ca. 1150-336. J. A. Bundgård: Den græske Kunst 
Historie: nr. 37, 56, 66, 72. Danmarks Historie 1047-1241. Danmarks 
Historie i Billeder: 77, 92. Gad II, s. 120. Den franske revolution og 
Napoleonstiden 1789-1815 og Nordens Historie i samme tidsrum. 
Danmarks Historie i Billeder: 260, 257. Gad III, s. 294. Kilde: Fre
derik den Store.
Efter 1900: Perioden 1920-1945. Kilder til Mellemkrigstidens Histo
rie: Czekoslovakiet, s. 62-93.
Samfundslære: VI Sociallovgivningen. IX Statsforfatningen. XIII 
Retspleje. XV Forsvaret. XVI Danmarks forhold til udlandet. III 
Erhvervslivet.

3y (adjunkt P. Køppen): Lærebøger: Gads Historie for Gymnasiet, I, 
1967. Gads Historie for Gymnasiet II, 1968. Gads Historie for Gym
nasiet III, 1970. Gads Historie for Gymnasiet IV, 1+2, 1967, 1968. 
Carl Lindhardt Hansen og Jørgen Holst-Jensen: Samfundslære for 
Gymnasiet, 1969.
Før 1900: Flellas ca. 1150-336. J. A. Bundgård: Den græske Kunsts 
Historie, nr. 37, 56, 66, 72. Danmarks Historie 1047-1241. Danmarks 
Historie i Billeder: 77, 92. Gad II, s. 120. Den franske revolution og 
Napoleonstiden, 1789-1815, og Nordens Flistorie i samme tidsrum. 
Danmarks Historie i Billeder: 260, 257. Gad III, s. 294. Kilde: Frede
rik den Store.
Efter 1900: Perioden 1920-1945. Kilder til mellemkrigstidens historie: 
Czekoslovakiet, s. 62-93.
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Samfundslære: III Erhvervslivet. VII Undervisning og oplysning. IX 
Statsforfatning. XIII Retspleje. XVI Danmarks forhold til udlandet. 

3z (sognepræst S. Boysen): Lærebøger: Gads Historie for Gymnasiet I-II, 
1966. Rudi Thomsen: Verdenshistorie 2-4, Gyldendal 1968-69. Kirke- 
gaard og Winding: Nordens Historie, 1-2, Hagerup, 1968-69. Bjørn
son, Bohn og Knudsen: Samfundslæren, 1970.
Før 1900: Hellas ca. 1150-ca. 400 f. Kr. Norden ca. 800-1340 e. Kr. 
Europa (4- Norden) fra Enevælden til Wienerkongressen. Kilder til 
Ludvig XIV’s historie (s. 26-37, 49-53, 63-72). Kilder til Frederik den 
Store (s. 71-89). Verdenshistoriske billeder (nr. 234, 235, 236, 237, 264, 
265, 272, 273, 274) (med tilknytning til Frankrigs historie i oven
nævnte tidsrum).
Efter 1900: Europas historie, incl. Norden, 1914-45. Tekster til Mel
lemkrigstiden (s. 62-92). Czekoslovakiet.
Samfundslære: Familien og dens økonomi. Danmarks hovederhverv. 
Den enkeltes økonomi og samfundet. Folkestyrets opbygning og funk
tion. Danmarks udenrigshandel og valutaforhold.

Geografi
3mnxyz (lektor O. Ørsnes): Lærebøger og atlas. Første emne: Viggo Han

sen: Danmarks kulturgeografi 1965. Per Smed: Raklev og omegn Bog 
G nr. 36 1970.
Andet emne: Axel Schou: Geografi og Samfund 1968.
Tredje emne: Torben B. Larsen: Befolkningseksplosionen 1969. Atlas: 
W. F. Hellner: Atlas 3, 1964.
Lokaliteter for ekskursioner: Billund storkommune og Karlsgårde
værket med tilførselskanaler. Pensum gennemgået udfra excursionen 
og med støtte i ovennævnte bøger samt statiske opslagsværker.

2x, 2y, 2z (lektor O. Ørsnes): Lærebøger og atlas: O. Billmann og C. W. 
Lebahn: Geografi I-Grundbog 1967. W. F. Hellner: Atlas 3 1964. Pen
sum gennemgået udfra omstående excursion og Verdenshandelsvaren 
bomuld med støtte i ovennævnte bøger og en række håndbøger: Hell
ner m. fl.: Geografi for matematisk gymnasium. Wienberg Rasmussen 
m. fl.: Geologi. Wienberg Rasmussen: Danmarks Geologi. Mesenburg 
m. fl.: Lærerens Arbejdsbog 2. Danmarks Natur (Pol.) m. m.
Vagfrit emne: W. Dege og H. J. Weitze: Ruhrdistriktet 1969.
Lokaliteter for ekskursioner: Sønderby (hedesletteprofil med skrålej
ring og podsolering). Fugdalkær (forsumpningsmose). Klink (land
brugsregion). Ørnsbjerggård (profil i morænesand, bakkeøoverflade). 
Trøllund (erosionsskrænt i bakkeå). Plougslund (Konti-scan, vand
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kraftel og dampkraftel, planlægningsproblemer). Kirstinelyst (indsan
de, parabelklit). Vidtskue (hovedstilstandslinien). Bindeballe sø (død- 
islandskab). Bindeballe mølle (smeltevandsdal, dalsystemer i Østjyl
land). St. Lihme (moræneplateau). Skibet (tunneldal, dal i dal, kilder, 
modent vandløb). Grejs (kalkspatsopløselighedsforhold, konglomerat, 
ungt vandløb). Grejsdalen (industrilokalisering). Vejle (middelalder
byen). Høl (tunneldal el. smeltevandsdal, strandsø, tangedannelse). 
Vejlby (landbrugsejendommes lokalisering). Treide sande (niveaufor
andringer siden istiden, afspærringsforland). Treide næs (luvsidetil
sanding og læsideerosion (gi. havn), lerklint, egnens prækvartær, lede
blokke). Treide (landbrugsregion 7). Shell raffinaderiet (industriloka
lisering). Fredericia (barokbyen). Fredericia havn (industrilokalisering, 
havnemuligheder). Snoghøj (trafiklandskab). Skærbæk (dampkraft
værk. lokalisering). Taulov kirke (randmoræne, tungebækken). Harte- 
værket (vandkraftværk).

la, Ib (lektor O. Ørsnes): Lærebøger og atlas: W. F. Hellner: Geografi 
for sprogligt gymnasium, 1969. W. F. Hellner: Atlas 3, 1964. Pensum 
gennemgået udfra omstående excursion og verdenshandelsvaren bom
uld med støtte i ovennævnte bøger og en række håndbøger: Geografi 
for matematisk gymnasium, Wienberg Rasmussen m. 11.: Geologi. 
Wienberg Rasmussen: Danmarks geologi, Mesemburg m. fl.: Lærerens 
Arbejdsbog 2, Danmarks natur (Politiken) m. m.
Lokaliteter for ekskursioner: Sønderby (hedesletteprofil med skrålej
ring og podsolering). Fugdalkær (forsumpningsmose). Klink (land
brugsregion 1). Ømsbjerggård (profil i morænesand, bakkeøoverflade). 
Trøllund (erosionsskrænt i bakkeå). Konti-scan v. Plougslund (vand
kraftel og dampkraftel, planlægningsproblemer). Kirstinelyst (ind
sande, parabelklit). Vidtskue (hovedstilstandslinien). Bindeballe sø 
(dødislandskab). Bindeballe mølle (smeltevandsdal, dalsystemer i Øst
jylland). St. Lihme (moræneplateau). Skibet (tunneldal, dal i dal, kil
der, modent vandløb). Grejs (konglomerat, ungt vandløb). Grejsdalen 
(industrilokalisering). Vejle (middelalderbyen). Høl (tunneldal el. 
smeltevandsdal, strandsø, tangedannelse). Vejlby (landbrugsejendom
mes lokalisering). Treide sande (niveauforandringer siden istiden, af
spærringsforland). Treide næs (luvsidetilsanding og læsideerosion (gi. 
havn), lerklint, egnens prækvartær, ledeblokke). Treide (landbrugs
region 7). Shell raffinaderiet (industrilokalisering). Fredericia (barok
byen). Fredericia havn (industrilokalisering, havnemuligheder). Snog
høj (trafiklandskab). Skærbæk (dampkraftværk, lokalisering). Taulov 
kirke (randmoræne, tungebækken). Flarteværket (vandkraftværk).
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Biologi
3a (adjunkt B. Wamberg): Lærebøger: D. J. Arnon et al.: Biological 

Science, 1968, s. 21-304, 313-339, 348-416, 430-438. 449-461, 480-537, 
605-627, 657-697, 719-746.
Lokaliteter for ekskursioner: Århus Naturhistorisk Museum. Lysbro 
Dambrug (B. Errboe).

3b (adjunkt D. Clayre): Lærebøger: Arnon m. fl.: Biological Sciense - 
Blue Version (1968), s. 21-371, 462-517, 562-603.
Forplantningslære efter Dich & Clemmensens lysbilledserie. S. 372- 
461 (Arvelighedslære) ikke læst, men gennemgået som foredrag.

3mnxyz (adjunkt D. Clayre): Lærebøger: 1. år: Lange & Ravn: Biologi 
for gymnasiet (1968). Eigil Holm: Arvelighedslære (1966).
Supplerende læsning: Glenstrup: Dansk Feltbotanik (1967). Hem- 
mingsen: Øvelser i Biologi (1968). Graae: Biokemi (2. udg. 1966).
2. år: Arnon m. fl.: Biologisk forskning (1970) kap. 26-27.
Supplerende læsning: Dich & Petersen: Menneskets forplantning 
(1962). McNaught & Callander: Fysiologisk Atlas (1970).
Speciale: Arvelighedslære.
Lokaliteter for ekskursioner: Hejlskov, Hejlskov sø, Skjærsø, Fårup 
sø. Grindstedværket. Naturhistorisk Museum i Århus. Ceres Brygge
rierne i Århus.

3mfx, 3mfy, 3mfz (adjunkt B. Wamberg): Lærebøger: D. J. Arnon et. al.: 
Biologisk Forskning, 1970, s. 21-366, 319-343, 355-374, 396-448, 520- 
586, 600- 654, 702-757.
Lokaliteter for ekskursioner: Århus Naturhistorisk Museum. Lysbro 
Dambrug (B. Errboe).

Matematik
3mfx (lektor B. Volf): Anvendte lærebøger: Kristensen & Rindung: Mate

matik I, IL HL
Bog 1: kap. IV §§ 11-26, s. 83-104, kap. V §§ 1-13, s. 105-119, kap.
VII §§ 11-34, s. 191-219, kap. X §§ 1-15, s. 259-277.
Eks.: 2. 2-2. 3-6. 4-6. 5-7. 2-7. 3-7. 4-7. 5-8. 3-9. 2-10. 5-10. 10-11. 
1-13. 3-14. 5-15. 5-15. 7-15. 8-15. 9.
Bog II: kap. V §§ 1-32, s. 70-126, kap. VI §§ 11-25, s. 159-181, kap. 
VII §§ 1-9, s. 182-191, kap. IX §§ 1-16, s. 200-223, kap. X §§ 1-10, 
s. 235-259.
Bog III: kap. I §§ 1-8, s. 1-14, kap. III §§ 1-16, s. 38-63, kap. IV 
§§ 7-45, s. 74-130.'
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3mfy (adjunkt Lunde Nielsen): Anvendte lærebøger: Kristensen og Rin- 
dung: Matematik I, II. III (2. udg.).
Kristensen og Rindung: Matematik I (2. udg.): Kap. IV § 13-25. Kap. 
V § 1-13. Kap. VI § 8-11, 25-30. Kap. VII § 11-24, 29-33. Kap. X § 
1-15, incl. eks. 2.2, 2.4, 2.6, 3.4, 3.9, 4.3, 6.4, 7.2, 7.4, 7.5, 8.3, 8.7, 10.3, 
10.4, 10.5, 11.1, 14.4, 14.5, 14.6, 15.1, 15.4, 15.10, 15.13.
Kristensen og Rindung: Matematik II (2. udg.): Kap. II § 4-8,10. Kap. 
V § 1-19, 22-32, 34-38, 41-42. Kap. VI § 3-11, 15-22, 24-25. Kap. VII 
§ 1-9. Kap. IX § 1-13.
Kristensen og Rindung: Matematik III (2. udg.): Kap. I § 1-5, 7-8 incl. 
alle eksempler til og med eks. 8.9. Kap. II § 1-10 incl. Eks. 6.3, 6.4, 
7.3, 7.5, 7.6, 8.2, 8.3, 8.4, 10.3. Kap. III § 2-14. Kap. IV § 2-27, 30-37 
incl. Eks. 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 5.2, 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 7.8. 
Alle nævnte paragraffer medregnes til opgivelserne. Inden for oven
nævnte paragraffer opgives de eksempler, der er nævnt, samt dem, 
der er forsynet med stjerne. Der opgives ingen øvelser.

3mfz (adjunkt B. Huss Nielsen): Anvendte lærebøger: Kristensen og 
Rindung: Matematik I, II, III (2. udg.).
Kristensen og Rindung: Matematik I (2. udg.): Kap. IV § 13-25 incl. 
Eks. 15.5, 22.6. Kap. V § 1-13 incl., eks. 5.5. Kap. VI § 8-11, 13-14, 25- 
30. Kap. VII § 11-24, 29-33. Kap. X § 1-15 incl. eks.'2.2, 2.4, 2.6, 3.9, 
6.4, 10.3, 10.5, 10.10, 11.1, 14.6, 15.10.
Kristensen og Rindung: Matematik II (2. udg.): Kap. II § 4-5, 10. 
Kap. V § 1-19 incl., eks. 1.5, § 22-32, 41-42. Kap. VI § 3-11, 15-22, 
24-25 incl., eks. 18.5. Kap. VII § 1-9. Kap. IX § 1-13.
Kristensen og Rindung: Matematik III (2. udg.): Kap. I § 1-5, 7-8 
incl, alle eksempler til og med eks. 8.9. Kap. II § 1-10 incl., eks. 6.3, 
6.4, 7.3, 7.5, 7.6, 8.3, 10.3. Kap. III § 2-15 incl., eks. 5.4, 5.6, 5.7. Kap. 
IV § 2-27, 30-37,'41-42 incl.. eks. 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 3.2, 3.3, 3.4, 5.5, 
5.6, 5.7, 5.8, 7.8.
Alle nævnte paragraffer medregnes til opgivelserne. Inden for oven
nævnte paragraffer opgives de eksempler, der er nævnt samt de med 
stjerne forsynede. Der opgives ingen øvelser.

Smnxyz (adjunkt P. Toft): Anvendte lærebøger: Kristensen og Rindung: 
Matematik I, 2. udg. Kristensen og Rindung: Matematik II, naturfag
lig gren, 2. udg. Andersen, Bülow, Helms: Matematik III B, i udg. 
Matematik I: Kap. IV §§ 11-26. Kap. V §§ 1-13. Kap. VI §§ 3-4, 25- 
30. Kap. VII §§ 11-24, 28-31. Kap. X §§1-9, 14-15.
Matematik UNG: Kap. II §§ 1-8, 10. Kap. IV §§ 1-9.2, 14-16. Kap. 
V §§ 1-4, 6-8, 10-24 (dog ikke 12.4 og 17.3), 31-32. Kap. VI §§ 3-11, 
15-22, 24-25. Kap. VII §§ 1-9.
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Matematik HIB: §§ 1, 3-4, 5-13, 16-21.
Eksempler og øvelser opgives kun, hvis de er forsynet med stjerne.

2a (adjunkt P. Toft): Anvendte lærebøger: Bülow, Handest m. fl.: Mate
matik for sprogligt gymnasium, 1. udg.
Bog 1: §§ 15, 17, 18, 20, 21, 22-22.26, 24, 25, 26, 27-27.4, 30-30.29.
Bog 2: §§ 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14-14.13, 15-15.5, 17-17.9, 24, 25, 26, 27, 
28, 29-29.6.

2b (adjunkt B. Huss Nielsen): Anvendte lærebøger: Bülow, Handest 
m. fl. Matematik for sprogligt gymnasium 1, 1. udg. Matematik for 
sprogligt gymnasium 2 1. udg.
Bd. 1: § 15, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 25 (4- 25.16), 30-30.26.
Bd. 2: § 5-5,16, 6, 7-7,4, 9, 10, 12-12.6, 13, 14-14.13, § 15 (4- 15.5), 16, 
24, 25, 26, 27, 28, 29-29.6.
Alle nævnte paragraffer medregnes til opgivelserne.

Fysik
3mfx (adjunkt ]. Å. Madsen): Anvendte lærebøger: Mogens Pihl og Hen

ning Storm: Fysik I (2. udg.). Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik 
II (1. udg. 1964). Mogens Pihl og Henning Storm: Fysik III (1. udg. 
1965). Kjeld Gyldenkerne og Erik Lorensen: Astronomi for gymna
siet (1964).
Fysik I: Side 25-39, 101-107, 116-122, 151-152, 154-159, 162-166, 
168-169.
Fysik II: Side 60-78, 123-125, 137-143, 151-159, 182-187, 192-194, 
195-196, 254-255.
Fysik Ill: Side 15-17, 29-39, 63-75, 104-106, 113-116 (midt), 132-134. 
173-178, 182-186, 189-198, 204-212, 218-221.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: 1. Det fysiske pendul 
2. Det skrå kast. 3. Kundts rør. 4. Varmeenhedens mekaniske æktiva- 
lent. 5. Magnetfelt. 6. Gnidning. 7. Spektralanalyse. 8. Undersøgelse 
af spændingskilde. 9. Millikans forsøg. 10. Spændingsrækken. 11. Ka
rakteristikfelt for en transistor. 12. Anvendelse af en transistor. 13 
Vekselstrømsmålinger. 14. Radioaktivitet. 15. Elektronstrålerøret.

3mfy (adjunkt Lunde Nielsen): Anvendte lærebøger: Mogens Pihl og 
Henning Storm: Fysik I (2. udg.). Mogens Pihl og Henning Storm: 
Fysik II. Mogens Pihl og Flenning Storm: Fysik III.
Fysik I (2. udg.): Side 25-37, 101-113.3, 116-125.
Fysik II: Side 117-120, 123-127, 131, 137-149.14, 150.10-150, 154.0- 
154.8, 156.5-159, 160-163.11, 165-168.5, 182-186.8, 192-194.2, 195.3- 
196.4.
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Fysik III: Side 29-37, 57-60.11, 61.0-75.5, 104-106, 108-118.0, 120- 
123, 125.4-134, 175-178.3, 232-237.1.
Samt Fysik III, side 189-198, 204-216.4, 218-221.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: 10. Varmeenhedens 
mekaniske ækvivalent. 14. Wheatstones bro. 23. Det skrå kast. 26. 
Fysisk pendul. 27. Undersøgelse af spændingskilde. 28. Millikans for
søg. 29. Magnetfelt. 30. En spoles magnetiske felt. 31. Spektroskopet. 
32. Gnidning. 33. Bestemmelse af forholdet mellem elektronens lad
ning og masse. 34. Karakteristikfelt for en transistor. 35. Anvendelse 
af en transistor. 36. Vekselstrømsmålinger. 37. Radioaktivitet.

3mfz (adjunkt /. Å. Madsen): Som 3mfx.
3mnxyz (adjunkt P. Toft): Anvendte lærebøger: Pihl og Storm: Fysik I, 

2. udg., Pihl og Storm: Fysik II, naturfaglig gren, 1. udg., Møller Jør
gensen, Fr. Nielsen, K. W. Norbøll: Ellære 2, 1. udg., Møller Jørgen
sen, Fr. Nielsen, K. W. Norbøll: Atomfysik og elektronik, 1. udg.
Fysik I: Side 10-13, 19-23, 25-37, 46-49, 101-111, 133-147, 148-159. 
Fysik II NG: Side 60-74, 118-126, 148-151, 154-156 ned. 157 formel 
(6.4)-159.
Ellære 2: §§ 11-14.
Atomfysik og elektronik: §§ 3-4, 16-19, 23, 25-27.
Til eksamen opgives følgende praktiske øvelser: 1. Faste stoffers tem
peraturkoefficienter. 2. Lufttermometret. 3. Boyle-Mariottes lov. 4. 
Atmosfærisk lufts standardmassefylde. 5. Petroleums ramudvidelses- 
koefficient. 6. Daltons lov. 7. Jævn cirkelbevægelse. 8. Bestemmelse 
af g. 9. e/m. 10. Radioaktivitet.
F. Andersen, Bostrup 1: Elektrolyse. Svovl.
F. Andersen, Bostrup 2: 5. hovedgruppe. Syrers og basers styrke. Al
koholer m. m. Org. N-forb. Metaller og metalfremst.
Axel Voigt, kap. 1 og 2.
Supplerende opgivelse: F. Andersen, Bostrup 2: Reaktionsteknik og 
ligevægtslære.

Kemi
2x (adjunkt ]. Å. Madsen): Anvendte lærebøger: F. Andersen, O. Bostrup 

m. fl.: Kemi 1 for gymnasiet og HF (2. udg.). F. Andersen, O. Bostrup 
m. fl.: Kemi 2 for gymnasiet (A-udgaven). Bjerrum-diagrammer (4 
A4-sider). Det periodiske system på grundlag af kvantetal (2 A4- 
sider).
Kemi 1: Side 16-27, 40-50 (midt), 80-92, 101-111.
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Kemi 2: Side 27-33, 36-47, 52-80, 86-92 (ned), 99-104, 144-151, 189- 
195.
Bjerrum-diagrammer. Det periodiske system på grundlag af kvante
tal.

2y, 2z (lektor B. Volf): Anvendte lærebøger: F. Andersen, Bostrup m. fl.: 
Kemi 1 for gymnasiet og HF. F. Andersen, Bostrup m. fl.: Kemi 2 for 
gymnasiet og HF, Axel Voigt: Kemi 1.

REALEKSAMEN
Dansk

3ra (gymnasielærer Ruth Stavnsbo): Litteraturprøver: Bødvars død — 
sønnetabet. Ebbe Skammelsøn. Uddrag af »Barselstuen«. H. C. An
dersen: Den stumme bog. Herman Bang: Præsten. Henrik Pontoppi
dan: Nådsensbrød, Ørneflugt. Johs. V. Jensen: Mortens juleaften, Til
egnelse. Johs. V. Jensen: Gensyn med Danmark. Tom Kristensen: 
Uskyldig barndom, Henrettelsen. Holger Drachmann: Engelske social
ister, Jeg hører i natten. H. C. Branner: De blå undulater. Martin A. 
Hansen: Paradisæblerne. Finn Gerdes: Ringen. Tove Ditlevsen: De 
evige Tre. Nis Pedersen: De små børns smil.
Større værker: Blicher: En landsbydegns dagbog. Ny dansk prosa.

3rb (gymnasie overlær er Ruth Stavnsbo): Litteraturprøver: Bødvars død 
— sønnetabet. Ebbe Skammelsøn. Uddrag af Barselstuen. Herman 
Bang: Præsten. Holger Drachmann: Engelske socialister, Jeg hører i 
natten. Henrik Ibsen: Terje Vigen. Henrik Pontoppidan: Nådsens
brød. Johs. Jørgensen: Tråden ovenfra. Johs. V. Jensen: Mortens 
juleaften, Tilegnelse, Gensyn med Danmark. H. C. Branner: De blå 
undulater. Martin A. Hansen: Paradisæblerne. Finn Gerdes: Ringen. 
Større værker: Blicher: En landsbydegns dagbog. Knut Hamsun: Pan.

Engelsk
3ra (adjunkt J. Watts): Intensivt opgives: Fra: »Come Along for 3. real« 

(ved Rigø og Reinvard). A Retrieved Reformation. Mr. Know All. The 
Doll’s House. Animal Farm. The Killers. By the Waters of Babylon. 
Ekstensivt er læst: Fra: »English of Today« (ved Ring Hansen og 
Mouridsen, ’63), sider 17-23, 60-69, 76-85, 96-99. »The Pearl« af 
John Strindbeck (Easy Reader).

3rb (adjunkt J. Watts): Intensivt opgives: Fra: »Come Along for 3. real« 
(ved Rigø og Reinvard): A Retrieved Reformation. Mr. Know All. The 
Doll’s House. Animal Farm. The Killers. By the Waters of Babylon. 
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Ekstensivt er læst: Fra: »The Story Reader« (ved J. Gudmand Thom
sen), sider: 28-35, 86-101, 150-164, 187-210, 223-238.

Tysk
3ra (gymnasieoverlærer Søren Hansen): Intensivt opgives: Fra P. Ny- 

dahl: Tysk for Realskolen 3: Stykke 2 Eine Fälschung. Stykke 3 Amok. 
Stykke 4 Die vierte Tür. Stykke 5 Schöne Bescherung. Stykke 10 Der 
unheimliche Autogast. Stykke 19 Ojembo. Stykke 20 Papa Külz. Stykke 
22 Auch Kinder sind Zivilisten. Stykke 27 Nachts schlafen die Ratten 
doch. Stykke 33 Judith.
Ekstensivt er læst: Manfred Gregor: Die Brücke. Dürrenmatt: Der 
Rechter und sein Henker. E. Kästner: Drei Männer im Schnee.

3rb (gymnasieoverlærer Søren Hansen): Intensivt opgives: Af P. Nydahl: 
Tysk for Realklassen 3: Stykke 2 Eine Fälschung. Stykke 3 Amok. 
Stykke 5 Schöne Bescherung. Stykke 10 Der unheimliche Autogast. 
Stykke 19 Ojembo. Stykke 22 Auch Kinder sind Zivilisten. Stykke 25 
Aus dem Leben eines Musikers. Stykke 27 Nachts schlafen die Ratten 
doch. Stykke 30 Zwischen Himmel und Hölle. Stykke 33 Judith. 
Stykke 4 Die vierte Tür.
Ekstensivt er læst: Manfred Gregor: Die Brücke. Dürrenmatt: Der 
Richter und sein Henker. E. Kästner: Drei Männer im Schnee.

Fransk
3r (gymnasielærer Ruth Stavnsbo): Aage Grønkjær: Lærebog i fransk 

for begyndere, s. 65-78: Le petit prince (19ns). Danmarks skoleradio: 
Le billet voyageur (24 ns).

Latin
2r (gymnasielærer Ruth Stavnsbo): Kr. Mikkelsen: I-XXXIII.

Historie
3ra (gymnasieoverlærer Otto Mortensen): Historie (perioden fra 1920 

til vore dage): Bøgebjerg, Elmelund og Bruhn: Historie for realafd. 
III (2. udg.): s. 5-110, s. 119-138, s. 156-159.
Samfundskundskab: Kretzschmer, Lindhardt Hansen og Holst Jensen: 
Samfundsfag for realafdelingen (13. omarb. udg.), afsnit I, IV, V, 
VIII, IX, X, XIV.

3rb (gymnasieoverlærer Otto Mortensen): Som 3ra.
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Biologi
3ra (gymnasieoverlærer C. Bentzon): Helge Dall og Ove Hammer-Pe- 

dersen: Biologi-Naturhistorie IV. Livet og Mennesket, København 
1963, pp 11-83 og 97-136.

3rb (adjunkt D. Clayre): O. Hammer-Pedersen og V. N. Jørgensen: 
Livet og Mennesket med tilhørende Biologisk Atlas.

Geografi
3ra (lektor O. Ørsnes): Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for 

realafdelingen 3 (Gyldendal 1963), s. 10-44, 71-140, 151-170 samt 
rapport for excursion til Vejleegnen.
Rute: Grindsted, Hejnsvig, Plougslund, Frederikshåb, Bindeballe, St. 
Lihme, Skibet, Vejle, Grejs, Grejsdal, Vejle, Fredericia, Skærbæk, 
Taulov, Harte.

3rb (lektor O. Ørsnes): Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for 
realafdelingen 3 (Gyldendal 1963), s. 10-44, 71-140, 151-170 samt 
rapport for excursion til Vejleegnen.
Rute: Grindsted, Hejnsvig, Plougslund, Frederikshåb, Bindeballe, St. 
Lihme, Skibet, Vejle, Grejs, Grejsdal, Vejle, Høl, Vejlby, Treide 
sande, Treide næs, Treide, Fredericia, Skærbæk, Taulov, Harte.

Matematik
3ra, 3rb (gymnasieoverlærer E. Bentzon): C. C. Andersen, S. A. Bo, 

Gunnar Nielsen, J. Damgaard Sørensen: Realskolens regning og ma
tematik for 3. realklasse mængdelære. Kristensen og Mortensen: 
Lineære uligheder.
Følgende logaritmetabel er benyttet: Erlangs fircifrede logaritme
tavler. C.

Fysik
3ra, 3rb (gymnasieoverlærer E. Bentzon): S. A. Bo, Mogens Pihl, Poul 

Hanghøj, Karl Larsen, Poul Thomsen: Realskolens fysik og kemi for 
3. real. Forfra til og med »Overførsel af el-energi«.

46



HF-KURSUS
Dansk

2hfa (adjunkt Preben Hansen): Lærebøger Håndbog i Dansk Litteratur 
ved Falkenstjerne og Borup Jensen, 1+2 + 3. Svensk Antologi ved 
Folke Roikjer. Dansk stil ved Tage Bulow- Flansen & Thomas Jør
gensen & Povl Marstal (106 s.). Dansk sprog og Stil ved Hans Jørgen 
Schiødt (107 s.). Sprogiagttagelse ved Erik Hansen (198 s.). Danmarks 
Litteratur ved Mogens Brøndsted og Sven Møller Kristensen.
Læste tekster: Åge og Else. German Gladensvend. Dr. Dagmars død. 
Ebbe Skammelsøn. Gunlaug Ormstunges Saga. Kingo: Far, Verden, 
farvel. Holberg: Af Peder Pårs. Om at gruble udi religionssager. Om 
Selsomme ægteskab. Om mig selv. Brorson: Op! Al den ting. Ewald: 
Rungsteds Lyksaligheder. Ewald: Til min Molkte. Oehlenschlæger: 
Guldhornene. Oehlenschlæger: Hakon Jarls død. Grundtvig: Strand
bakken ved Egeløkke. Grundtvig: Bisp Villum. Grundtvig: Kirke- 
Klokke. Ingemann: Waldemar den Store og . . . Ingemann: Mesteren 
kommer. P. M. Møller: Aprilsvise. P. M. Møller: En Tigger. Blicher: 
Hosekræmmeren. H. C. Andersen: Nattergalen. H. C. Andersen: Den 
grimme Ælling. Paludan Müller: Adams bryllup. Drachmann: Engel
ske Socialister. I. P. Jacobsen: Fru Marie Grubbe. Pontoppidan: Ørne
flugt. Herman Bang: Frøkenen. Stuckenberg: Bekendelse. Johs. V. 
Jensen: Kongens Fald. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste rejse. Johs. V. 
Jensen: På Memphis Station. M. A. Nexø: Ditte Menneskebarn. Palu
dan: Torden i Syd. Hans Kirk: Fiskerne. Knuth Becker: Det daglige 
brød. K. Blixen: Den afrikanske Farm. M. A. Hansen: Løgneren. Tom 
Kristensen: Henrettelsen. Tom Kristensen: Landet Atlantis. H. FI. 
Seedorf: De stille Kanaler. Otto Gelsted: Reklameskibet. Per Lange: 
Skoven. Nis Petersen: Brændende Europa. Poul La Cour: Identitets
papir. Piet Hein: Giordano Bruno. Frank Jæger: Skorstensrøg: Erik 
Knudsen: Blomsten og Sværdet.
Værk benyttet til modelgennemgang i 1. semester: Jacob Paludan: 
Fugle omkring Fyret.
Læste hovedværker: Hans Kirk: Fiskerne (1928). Knuth Becker: Det 
daglige brød (1932). Gustav Wied: Livsens ondskab (1899). Pontop
pidan: Isbjørnen (1887).
Svensk litteratur: Selma Lagerløf: Gravskriften. Strindberg: Ur Hem
söborna. Erik Lindorm: En død arbetarhustru. Eyvind Johnson: Olof . . 
Norsk litteratur: Knut Hamsun: Pan. A. Kielland: Garman og Worse. 
Olav Duun: Juvikfolke. Tarjei Vesaas: Det store Spelet.
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2hfb (adjunkt Preben Hansen): Lærebøger: Håndbog i Dansk Litteratur 
ved Falkenstjerne og Borup Jensen. 1+2 + 3. Svensk Antologi ved 
Folke Roikjer. Dansk stil ved Tage Bulow-Hansen & Thomas Jør
gensen & Povl Marstal (106 s.). Dansk sprog og Stil ved Hans Jørgen 
Schiødt (107 s.). Sprogiagttagelse ved Erik Flansen (198 s.). Danmarks 
Litteratur ved Mogens Brøndsted og Sven Møller Kristensen.

Læste tekster: Åge og Else. German Gladensvend. Dr. Dagmars død. 
Ebbe Skammelsøn. Gunlaug Ormstunges Saga. Kingo: Far, Verden, 
farvel. Holberg: Af Peder Pårs. Om at gruble udi religionssager. Om 
Selsomme ægteskab. Om mig selv. Brorson: Op! Al den ting. Ewald: 
Rungsteds Lyksaligheder. Ewald: Til min Molkte. Oehlenschlæger: 
Guldhornene. Oehlenschlæger: Flakon Jarls død. Grundtvig: Strand
bakken ved Egeløkke. Grundtvig: Bisp Villum. Grundtvig: Kirke- 
Klokke. Ingemann: Waldemar den Store og . . . Ingemann: Mesteren 
kommer. P. M. Møller: Aprilsvise. P. M. Møller: En Tigger. Blicher: 
Hosekræmmeren. H. C. Andersen: Nattergalen. H. C. Andersen: Den 
grimme Ælling. Paludan Müller: Adams bryllup. Drachmann: Engel
ske Socialister. 1. P. Jacobsen: Fru Marie Grubbe. Pontoppidan: Ørne
flugt. Herman Bang: Frøkenen. Stuckenberg: Bekendelse. Johs. V. 
Jensen: Kongens Fald. Johs. V. Jensen: Kirstens sidste rejse. Johs. V. 
Jensen: På Memphis Station. M. A. Nexø: Ditte Menneskebarn. Palu
dan: Torden i Syd. Hans Kirk: Fiskerne. Knuth Becker: Det daglige 
brød. K. Blixen: Den afrikanske Farm. M. A. Hansen: Løgneren. Tom 
Kristensen: Henrettelsen. Tom Kristensen: Landet Atlantis. H. H. 
Seedorf: De stille Kanaler. Otto Gelsted: Reklameskibet. Per Lange: 
Skoven. Nis Petersen: Brændende Europa. Poul La Cour: Identitets
papir. Piet Hein: Giordano Bruno. Frank Jæger: Skorstensrøg: Erik 
Knudsen: Blomsten og Sværdet.

Værk benyttet til modelgennemgang i 1. semester: Jacob Paludan: 
Fugle omkring Fyret (Udg. 1961).

Lteste hovedværker: Pontoppidan: Isbjørnen (1887). Herman Bang: 
Ved vejen (1886). Branner: Legetøj (1936). M. A. Hansen: Løgneren 
(1950).

Svensk litteratur: Selma Lagerløf: Gravskriften. Strindberg: Ur Hem
söborna. Erik Lindorm: En død arbetarhustru. Eyvind Johnson: Olof . . 
Norsk litteratur: Knut Hamsun: Pan. A. Kielland: Garman og Worse. 
Olav Duun: Juvikfolke. Tarjei Vesaas: Det store Spelet.
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Engelsk
2hfa fællesfag (Ä. Freeman): George Orwell: Animal Farm (peng.) chap. 

1, 2, 3, 10. F. Scott Fitzgerald: The Great Gatsby. Oscar Wilde: The 
Nightingale and the Rose (The Complete Works of O. W.) pp. 292-6.

2 hfb. fællesfag (R. Freeman): Of Mice and Men: John Steinbeck. Pen
guin. s. 7-57. Animal Farm: George Orwell. Penguin. Kap. 1, 2, 3, 10.

2hfa + b tilvalgsfag (Rektor): Dickens Reader: Dotheboys Hall, p. 3-50. 
Shakespeare: Julius Caesar, act I. Shelly: Ode to the Westwind. Burns: 
My Luve, John Anderson. Somerset Maugham: Mr. Know All. Nine 
American Short Stories: That Evening Sun. Harold Pinter: The 
Caretaker, act I. Tennesy Williams: The Glass Menagerie, sc. 1-3. 
Peter Barnes: The Ruling Class, act I, sc. 1-12.

Jysk
I hfa (lektor Henry Toft): Hans-Jörg Martin: Kein Schnaps für Tamara, 

s. 103-126. Fallada: Pinneberg kauft, s. 103-111. Lenz: Die Nacht im 
Hotel. Waggerl: Landstreicher. Besuch der alten Dame, III akt, s. 80- 
105. Ialt 75 sider.

1 hfb (lektor Henry Toft): Die weisse Rose, s. 57-72, 95-114. Die Nacht 
im Hotel. Träume. Andorra. Der Richter und sein Henker, s. 46-54, 
62-92.

Fransk
2hf tilvalg (adjunkt T. Stubdrup): Læst: 1) Pierre Fourré: Medecin sous 

les Tropiques. 2) O. Svanholt: Franske tekster (6. oplag). Colette 
Renard: Lin Dossier Perdu. Hansen og Husum: Choix de Contes 
Modernes. Duplikerede tekster til eksamensøvelse. Grammatik: N. 
Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Historie
2hfa (lektor Knud Hansen): Lærebøger: P. Munch: Verdenshistorie 1-3. 

1967-69. Ilsøe: Nordens historie 1-2. 1968.
Læst: 1. semester: Indgående behandlede perioder. Roms historie. 
Eleverne har i grupper på 3-4 haft hver en opgave, som er forelagt 
skriftligt og diskuteret i klassen.
Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Rudi Thomsen: Det 
augustæiske principat. Plinius’ breve. Klassisk kunst. Rom. Verdens
historiske billeder.
2. semester: Behandlet periode. Nordens historie 1523-1660.
Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Da der ingen kilde
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samlinger findes til perioden, har jeg gennemgået det relevante ma
teriale med de enkelte elever med henblik på deres opgaver.
Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder.
Elevopgaver i 2. semester: Den begyndende reformation under Fre
derik I. Begivenhederne i København 1536. Reformationens praktiske 
gennemførelse. Grevens fejde. Forholdet mellem stænderne 1523- 
166U. Danmarks forhold til Sverige under Christian IV. Christian IV’s 
byanlæg. Herreårdsbyggeriet under Christian III. Sveriges uden
rigspolitik under Gustav II-Adolf. Danmarks indre forhold under 
Frederik II. Danmarks landbrug o. 1523-0. 1590. Sveriges indre 
forhold under Kristina. De nordiske lande og 30-årskrigen. Christian 
IV’s personlighed. Byggeri i Danmark på Christian Ill’s tid. Renæs
sancen i Danmark. Christian IV’s udenrigspolitik fra o. 1630. Christian 
IV’s byggevirksomhed (Frederiksborg slot ønskes specielt gennem
gået).
Aktuel orientering: Tidens Stemme. Samtaler med udgangspunkt i 
aktuelle situationer.
3. og 4. semester: Indgående behandlede afsnit af verdenshistorie og 
Nordens historie. Ilsøe: Nordens historie 2. 1968, side 56-124. Dan
marks historie 1914-1945. Kilder til Danmarks politiske historie, 1920- 
1945. Kilder til modstandsbevægelsens historie. Danmark under 2. 
verdenskrig I-II. P. Munch: Verdenshistorie 3, 1967, side 218-335. 
Tiden siden 1945. Bay: Sovjetunionen og vestmagterne 1945-55.

2hfb (lektor Knud Hansen): Lærebøger: P. Munch: Verdenshistorie 1-3, 
1967-69. Ilsøe: Nordens historie 1-2. 1968.
Læst: 1. semester: Indgående behandlede perioder. Roms historie. 
Eleverne har i grupper på 3-4 haft hver en opgave, som er forelagt 
skriftligt og diskuteret i klassen.
Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Rudi Thomsen: Det 
augustæiske principat. Plinius’ breve. Klassisk kunst. Rom. Verdens
historiske billeder.
2. semester: Behandlet periode. Nordens historie 1660-1814.
Tekst- og billedsamlinger samt andet materiale: Kilder til Danmarks 
historie efter 1660, bd. 1, 2, 5 og 6.
Andrup m. fl.: Danmarks historie i billeder.
Elevopgaver i 2. semester: Struenses forhold til Chr. VII og Caroline 
Mathilde. Sammensværgelsen mod Struensee og den efterfølgende 
proces. Hoveriet, dets omfang og virkning. Synet på bonden i 1700- 
tallet. Fællesskabet og dets ophævelse. Udskiftningen. Vornedskabet 
og dets ophævelse. Rokokoens boliger med særligt henblik på møbler, 
porcelæn og sølvtøj. Hovedtræk af udviklingen inden for maler- 
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kunst og billedhuggerkunst 1750-1814. Barokkens ydre virkemidler, 
vist ved eksempler (mindst én kirke og én verdslig bygning). De små 
i samfundet og måderne, de kunne straffes på. Baggrunden for begi
venhederne i 1807. Slaget på Rheden og dets baggrund. Danmarks 
udenrigspolitik 1801-1807. Danmarks udenrigspolitik under Chr. V 
indtil Skånske krigs udbrud med særligt henblik på Griffenfeldts 
holdning. Regeringsskiftet 1784. A. P. Bernstorffs udenrigspolitik efter 
1784. Forholdet mellem Guldberg og A. P. Bernstorff. Dansk uden
rigspolitik 1701-13. Karl XII efter hjemkomsten fra Tyrkiet. Pietis
mens udformning under Chr. VI. Pietismens sociale og humanitære 
aspekter. En undersøgelse af, hvilken rolle enkeltpersoner spillede 
ved enevældens indførelse. Handelens vilkår o. 1720-1750.
Aktuel orientering: Tidens Stemme. Samtaler med udgangspunkt i 
aktuelle situationer.
3. og 4. semester: Indgående behandlede afsnit af verdenshistorie og 
Nordens historie. Ilsøe: Nordens historie 2, 1968, side 56-124. Dan
marks historie 1914-1945. Kilder til Danmarks politiske historie 1920- 
1945. Kilder til modstandsbevægelsens historie. Danmark under 2. ver
denskrig I-II. P. Munch: Verdenshistorie 3, 1967, side 218-335. Tiden 
siden 1945. Bay: Sovjetunionen og vestmagterne 1945-55.

Samfundsfag
Ihf fællesfag (sognepræst K. E. Jensen): Lærebøger: »Samfundet«, Lære

bog for PIF af C. Lindhardt Hansen og J. Holst-Jensen. Gads forlag 
1967. Til eksamen tænkes opgivet hele bogen undtagen afsnittet: Be
folkningsforhold, s. 29-39.

2hf tilvalgsfag (sognepræst K. E. Jensen): Følgende bøger er læst: »Sam
fundet«, Lærebog for HF af C. Lindhardt Hansen og J. Fiolst-Jensen, 
udgivet på Gads Forlag 1967. Side 101 til side 247 inclusive. Dan
marks riges grundlov er læst og gennemdrøftet. Per Hækkerup: Dan
marks udenrigspolitik. Fremad 1965.

Biologi
Ihfa, Ihfb (adjunkt D. Clayre): Lærebøger: Anders Munk: Biologi for 

sprogligt gymnasium 1964. S. 11, 12, 24, 25, 28-32, 34-45, 60, 65-112, 
115-136, 142-172, 177-181, 185-190, 198, 199, 206, 207, 216, 217, 220, 
221, 224, 228 (148 sider).
Fortegnelse over rapporter over udførte øvelser m. v.: Adækvate irri
tamenter for temperatursanserne. Lokalisering af hudsanserne. Syns- 
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sansen. Audiometerforsøg. Reflekser. Spirometerforsøg. Pulstagning. 
Stetoskopi. Blodtryksmåling. Blodtypebestemmelse.

2hf tilvalg (adjunkt D. Clayre): Lærebøger: Arnon m. fL: Biologisk 
forskning (1970).
Fortegnelse over rapporter over udførte øvelser m. v.: Iagttagelser og 
klassifikation af ferskvandsorganismer. Populationsgenetisk undersø
gelse over tungerulningsgenet.
Ekskursioner til Hejlskov, Hejlskov sø, Skjærsø og Hedesletten ved 
Skjærsø.
Organisme-, vandprøve- og jordprøvesamlinger.
Institutionsbesøg: Naturhistorisk Museum i Århus, Ceres Bryggerierne 
i Århus, Analyselaboratoriet på Grindstedværket.

Geografi
2hfa, 2hfb (lektor O. Ørsnes): Lærebøger og atlas: Rikard Frederiksen 

og K. Werner Larsen (red). HF-geografi 1969, s. 9-63, 206-265. O. 
Biilmann og C. W. Labahn: Grundbog-Geografi I, 1967. W. F. Hell
ner: Atlas 3, 1964. Generel landskabsplan for Ribe amt, 1971.
Fortegnelse over udarbejdede rapporter: Befolkningsudvikling i Grene, 
Grindsted, Hejnsvig og Årre kommuner 1900-1960 (semilogaritmisk). 
Erhvervsfordeling i ovennævnte kommuner 1960 og 1965 (trekantdia
gram). Aldersfordelingen i ovennævnte kommune 1965 (pyramider). 
Urbaniseringsgraden i ovennævnte kommuner 1965 (procentudreg
ning). Erhvervsfordelingen i indiske delstater (trekantdiagram). Ur
baniseringsgraden i indiske delstater (procentudregning efter optælling 
af byer på kort).
Korrelationsdiagrammer for sammenhængen: Primære erhverv — Ur
banisering. Sekundære erhverv — Urbanisering i indiske delstater. 
Tertiære erhverv — Urbanisering.
Korrelationsdiagrammer for sammenhængen: Industribeskæftigelse- 
urbaniseringsgrad i nogle USA-enkeltstater.
Foredragsmanuskript (holdarbejde med en række USA-regioner (sml. 
ovennævnte HF-geografi) evt. foredragsreferater (fra forelæggelsen 
af ovennævnte arbejder). Notater om kortøvelser m. m.
Fortegnelse over rapporternes kildemateriale: Folketal, areal og klima 
1900-1960. Folke- og boligtællingen 1960. Folke- og boligtællingen 
1965. Diercke: Weltatlas 1969. The Statesman’s Yearbook 1970-71. 
Ovennævnte HF-geografi s. 24. Biilmann og Lebahn: Anglo-Amerika 
1968 samt diverse andre håndbøger, artikler i kulturgeografi m. m. 
(individuelt efter holdopgavens emne).
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Matematik
2hfa fællesfag (adjunkt /. Å. Madsen): Anvendte lærebøger: Frans-Han

dest, Erik Mortensen og Kaj Vetter: Matematik for fællesfaget HF. 
§§ 8, 9, 10, 11, 12. § 14 undtagen øvelsen 14.8. §§ 19, 20, 21, 22. § 24 
undtagen øvelserne 24.13, 24.14, 24.16. § 30 undtagen øvelsen 30.11. 
§§ 31, 33. § 35 undtagen øvelserne 35.12,'35.13, 35.14, 35.16. §§ 36, 37. 
§ 38 undtagen øvelserne 38.12, 38.16, 38.18, 38.19, 38.20. § 42 und
tagen øvelserne 42.18, 42.20. § 44. § 46 undtagen øvelsen 46.2.

2 hfb fællesfag (adjunkt Lunde Nielsen): Anvendte lærebøger: Frans 
Handest, Erik Mortensen, Kaj Vetter: Matematik for fællesfaget.
§ 8 - 8.2, 3. § 9. § 10 - 10.3, 4. § 11 - 11.2. § 12 - 12.1, 3, 4, 5, 6, 
7, 8. § 14 - 14.8. § 15 - 15.3. § 16 - 16.21, 22, 23. § 17 - 17.4, 7, 8, 9, 
10. § 18 - 18.10, 11. § 19. § 20 - 20.3. § 21. § 22 - 22.3, 5, 7. § 24 - 
24.1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 16. § 25 - 25.1. § 26 - 26.4. § 28 - 28.1, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14. § 30- 30.5, 8, li. § 31 - 31.1, 5, 14, 15, 
16. 17, 18, 20, 21, 22, 23, 27. § 32 - 32.3, 5, 7, 9, 13, 14. § 33 - 33.6, 9. 
§ 34 - 34.5, 6, 9, 10, 11, 13, 17. § 35 - 35.13, 14, 16. § 36 - 36.1, 2, 4, 
9. § 37 - 37.5, 9, 11, 12, 15, 16. §~38 - 38.12, 16, 18, 19, 20. § 42 - 42.7, 
10, 16, 20. § 43 - 43.4. § 46 - 46.2, 21. 22, 23.

2hf tilvalgsfag (lektor B. Volf): Anvendte lærebøger: Ib Schaufuss: 
Matematik for det sproglige gymnasium, bind 1 og 2 samt HF- tillæg. 
Bog 1: §§ 2.08-2.12 incl. 3.01-3.08 incl. 4.06-4.08 ind. 5.01-5.12 incl. 
Bog 2: §§ 8.01-8.12 incl. 9.01-9.07 incl.
Bog 3: §§ 11.01-11.06.

Legemsøvelser, drenge
2hf (delingsfører Åge Iversen): Almen træning: Opvarmningsprogram

mer med totalbevægelse, hvori indgår hop og løb og muskelstyrke. 
Konditionstræning, muskeludholdenhed samt opøvelse af leddenes na
turlige bevægelighed.
Gymnastik: Undervisning i totalbevægelse med musikledsagelse. Op
varmningsprogrammer med forskellige løb, hop samt styrke- og kon
ditionstræning. Redskabsøvelser: ringe, tove, bomme, hest, plint og 
behændighedsøvelse.
Boldspil: Grundøvelse i basketball, volleyball, håndbold, fodbold.
Atletik: Undervisning i løb, sprint, brug af startklodser, grundtræ
ning i højdespring, længdespring, spydkast, kuglestød, diskos samt træ
ning til idrætsmærket.
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Legemsøvelser, piger
2hf (adjunkt Birgit Wamberg): Konditionstræning med målinger perio

disk på ergometercykel, styrketræning efter intervalmetoden. Øget 
bevægelighed er søgt fremmet ved grundig opvarmning i begyndel
sen af hver time.
Gymnastik: Rytmisk gymnastik m. musikledsagelse ved hjælp af lyd
bånd. Redskabsøvelser, bl. a. minitrampolin. Eleverne har prøvet at 
undervise hinanden i egne øvelser med musikledsagelse.
Boldspil: Grundtræning i forskellige former foi' kast til håndbold og 
lang'bold. Desuden er undervist i disse boldspil samt volleyball-teknik. 
Atletik: Øvelse i brug af startklodser, træning i løb på kortere distan
cer (60 og 80 m). Af kast er øvet slyngbold, spyd og kugle. Spring
teknik er øvet for højde-, længde- og trespring.

Sang
Ihfa (gymnasieoverlærer Otto Mortensen): De gennemgåede sange: H. 

Balslev: Bladet i bogen nr. 430. Oluf Ring: Som tørstige hjort nr. 91. 
Carl Nielsen: Som en rejselysten flåde nr. 506. Norsk folkemelodi: 
Herre Gud nr. 98. Joh. Crüger: Nu takker alle Gud nr. 97. Vulpius: 
Med strålekrans om tinde nr. 144. Otto Mortensen: Den store hav nr. 
508. Poul Hamburger: Blæsten går frisk nr. 534. Th. Aagaard: Lov
synger Herren nr. 96. Oluf Ring: Klokken slår nr. 196.
Korsatser og korværker, der har været indstuderet med klassen: Kanon: 
Schubert: Velkommen kære, skønne maj. Dona nobis pacem. Otto Laub: 
Når i bøgenes duftende sal. Kuhlau: Jeg går i solen.
Stof, der har været gennemgået med klassen: Walter Kolneder: Syng, 
lyt, skriv nr. 1-312. Ravn Jensen: Prima Vista nr. 1-62. H. Bro Ras
mussen: Musikkundskab, hele bogen afsnittene 6, 20, 22, 23, 24, 26, 
27, 28, 33, 39, 42, 52, 60. J. S. Bach: Ouverture nr. 3 i D, 3. sats: Ga
votte. J. Schubert: Sonate for klaver og violin i D, op. 137, nr. 1, 2. 
sats: Andante.

Ihfb (gymnasieoverlærer Søren Hansen): De gennemgåede sange: Fra 
Folkehøjskolens sangbog: Nr. 27 Se nu stiger solen (Ring), nr. 144 
Med strålekrans (Vulpius), nr. 91 Som tørstige hjort (Ring), nr. 534 
Blæsten går (Hamburger), nr. 506 Som en rejselysten flåde (Carl 
Nielsen), nr. 682 Ja, vi mødes (Riis-Magnussen), nr. 22 I østen 
(Weyse), nr. 196 Klokken slår (O. Ring), nr. 701 Det haver så nyligen 
(folkemelodi), nr.'355 I alle de riger og lande (Gebauer).
Korsatser og korværker, der har været indstuderet med klassen: Otto 
Mortensen: Enighed du er vor styrke. Mozart: Nattergalen. Weyse: 
Jeg har så skrækkelig ondt i min mave.
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Stof, der har været gennemgået med klassen: Walter Kolneder: Syng, 
lyt, skriv. Ravn Jensen: Prima Vista nr. 1-50. H. Bro Rasmussen: 
Musikkundskab 4- afsnittene 6, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 33, 39, 42, 
52, 60.
Formlære: J. S. Bach: Ouverture nr. 3 i D-dur BWV 1068, 3. sats: 
Gavotte. Schubert: Sonatine for klaver og violin i D-dur, opus 137, nr. 
1 (2. sats: Andante).

2hf tilvalgsfag (gymnasieoverlærer Otto Mortensen): De gennemgåede 
sange: Th. Aagaard: Her har jeg stået i tusinde år. Otto Mortensen: 
Kringsatt af fiender. Norsk folkemelodi: Herre, Gud, dit dyre navn. 
Teschner: Nu ville vi os samle. Joh. Crüger: Nu takker alle Gud. 
Vulpius: Med strålekrans om tinde. Weyse: Lysets engel går med 
glans. Negro spiritual: My Lord, what a morning. Carl Nielsen: Dan
mark nu blunder. H. Balslev: Det lysner over agres felt.
Korsatser og korværker, der har været indstuderet med klassen: Kanon: 
Kuhlau: Jeg går i solen. Dona nobis pacem. Schubert: Velkommen 
kære, skønne maj. Otto Laub: Når i bøg’enes duftende sal. G. F. Hän
del: See conquering hero comes.
Musikorientering: Benyttede lærebøger og gennemgåede musikvær
ker: H. Bro Rasmussen: Musikkundskab. Imogen Holst: Musikkens 
alfabet, 2. oplag, kap. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 12. Walter Kolneder: Syng, lyt, 
skriv. Ravn Jensen: Prima Vista, s. 4-25. Musikkundskab i skolen: 
Viseform og Rondo.
Musikværker, som opgives til eksamen: J. S. Bach: Ouverture nr. 3 i D, 
3. sats: Gavotte. J. Haydn: Symfoni nr. 94 i G, 2. sats: Andante. Mo
zart: Eine kleine Nachtmusik, 3. sats: Menuet. Beethoven: Symfoni 
nr. 5, 1. sats: Allegro. Schubert: Sonate for klaver og violin i D, op. 
137, nr. 1, 2. sats: Andante. Carl Nielsen: Lille Suite, opus 1, 2. sats: 
Intermezzo.
Pensa i instrumentalspil opført for hvert instrument: Sopran blokfløjte: 
Thomas Alvad: Sammenspilsskole nr. 1-96. Carl Bertil Agnestig: Sam
menspilsskole i - 2.
Otto Mortensen.
Klaver: Begynderne i klaver har spillet i Oluf Rings klaverskole. To 
elever har spillet sange fra Højskolesangbogen + enkelte musikstykker. 
Søren Hansen.
Guitar: F. Carulli, Gitarren- u. Lautenschule v. Alberto Bracony, 
hefte I. Nr. 16 Walzer m. variationer af F. Carulli. Nr. 20 Poco Alle
gretto af F. Carulli. Nr. 21 Im einem kühlen Grunde v. A. Bracony. 
Nr. 25 Rondo af F. Carulli. Nr. 26 Andante Grazioso af F. Carulli.
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Nr. 30 Walzer af F. Carulli. Nr. 31 Poco Allegretto af F. Carulli. Nr. 
32 All mein Gedanken v. A. Bracony. Nr. 35 Allegretto af F. Carulli. 
Nr. 36 Loreley v. A. Bracony. Nr. 39 Änchen von Tatau v. F. Silcher. 
L. Skytte.

Formning
Ihfa, Ihfb (gymnasieoverlærer Canier Bentzon): Redegørelse for årets 

arbejde. Område: maleri. Forestillingsformning i frie emner i forbin
delse med kort farvelære: primære farver, sekundære farver, valør. 
Teknik: limfarve, voxpastelkridt, illustrationsformning, prosatekst, 
limfarve, iagttagelsesformning, reportage. Emnekredse: værktøj, cy
kelkælderen, fugle, skolen og dens omgivelser. Teknik: nylonpen, bly, 
tusch.
Område: grafik: linoleumstryk.

2hf tilvalgsfag (gymnasieoverlærer Garner Bentzon): Særligt gennem
arbejdede teknikker og discipliner: 1) oliemaleri: iagttagelsesform
ning. 2) skulptur: gasbeton - forestillingsformning. 3) Diverse tek
nikker: bly, tempera, limfarve, tusch. Emner: linie og valør, lys og 
skygge, farver, farvers egenværdier, komposition (symmetri, »skæv« 
balance, kompositionslinier), impressionistisk anvendelse af farverne, 
forenkling - abstraktion, bevægelse, skrammel, fantasi og drøm, det 
barnlige, geometri, ny virkelighed. 4) grafik: linoleumstryk.
Emner, perioder og områder, som har dannet grundlag for arbejdet 
med kunstorientering: Fl. Boesen: Kunsttilegnelse 1968, 92 s. Ole 
Schwalbe: Se på kunst 1968, 176. s. Markan Christensen: Moderne 
kunst 1965, 64 s. Områder, perioder, emner, som omfattes af nævnte 
bøger, læst in extenso + oplysningsforbundenes og kulturministeriets 
kunstbilag nr. 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 
34, 36, 37.

FÆLLESTIMEARRANGEMENTERNE

Torsdag den 10. december: Lektor Erik Stahl om Undervisningsforhold 
i Sovjetunionen.

Tirsdag den 27. april: Forstander Højstrup, Midtjyllands Husholdnings- 
og Landboskole, om »Koncerndannelser i industrisamfundet«.

Eleverne har været inviteret til de af Teater- og Musikforeningens 
arrangementer, som har haft til huse på gymnasiet. Det samme gæl
der Folkeuniversitetets møder.
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FORÆLDREMØDER
28. januar for Ir, 2. februar for 2. og 3r, 4. februar orinteringsmøde 
for aspiranter til Ig, 10 februar la og Ib, 15. februar Ix, ly, Iz, 18. 
februar 2g.

FRITAGELSE FOR UNDERVISNINGEN
1. Fritagelse for undervisning i enkelte dage eller timer kan kun ind

rømmes i ganske særlige tilfælde. Anmodning må forelægges rektor 
mindst 2 dage forud for den ønskede fritagelse. Det sker, at gymna
siet modtager henvendelse fra forældre, der ønsker en ferie forlæn
get for deres barn. Sådanne anmodninger kan i almindelighed ikke 
efterkommes.

2. Efter en forsømmelse, f. eks. på grund af sygdom, medbringer eleven 
på første skoledag seddel fra hjemmet med angivelse af årsagen til 
fraværelsen. Elever, der over 18 år, er selv ansvarlige for deres sedler.

3. Elever kan efter skriftlig anmodning fra hjemmet — for elever, der 
er fyldt 18 år eller har indgået ægteskab, fra eleven selv — fritages 
helt eller delvis for gymnastik for én uge ad gangen, dog højst i 4 
sammenhængende uger. I tvivlstilfælde forelægges sagen for skole
lægen.
Fritagelse ud over 4 uger kan kun tilstås efter fremlæggelse af læge
attest, der vil være at udfærdige på en af skolen udleveret, autori
seret blanket. Lægeattesten sendes af den udstedende læge til skole
lægen, som derefter — i tvivlstilfælde efter samråd med den udste
dende læge — meddeler skolens leder, i hvilket omfang og for hvil
ket tidsrum den pågældende elev må fritages. Udgiften til læge
attest afholdes af hjemmet.
Skolelægen kan også på egen hånd meddele hel eller delvis fritagelse 
for deltagelse i legemsøvelser, hvis hun har kendskab til sygdoms
tilfælde eller defekter, som måtte berettige en sådan fritagelse. 
Skolelægen skal i så fald underrette elevens sædvanlige læge om 
fritagelsen.
Efter samråd med skolelægen indsender skolens leder til vedkom
mende undervisningsdirektorat lægeattesterne for de elever i af
gangsklasserne, der på grund af langvarig fritagelse ikke skal have 
årskarakter i faget legemsøvelser.
For elever, der er fritaget for deltagelse i legemsøvelser, gælder som 
almindelig regel, at de skal overvære timerne, idet også iagttagelse 
vil bibringe eleverne forståelse af undervisningen i bevægelseslære, 
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træningslære og arbejdsteknik. Ved fritagelser ud over 4 uger træf
fer skolens leder, eventuelt efter forhandling med elevens hjem og den 
pågældende lærer, bestemmelse om, hvorledes timerne skal anvendes.

4. Besøg hos læge, tandlæge, undervisning til erhvervelse af kørekort 
samt aflæggelse af køreprøven skal ske uden for skoletiden.

ERHVERVSORIENTERING
I alle 3g-klasser har der været holdt 2 timer med orientering om almene 
forhold og økonomi i studietiden.

I marts måned havde skolen besøg af en gruppe studenter udsendt af 
arbejdsdirektoratet. Studenterne repræsenterede et bredt udsnit af stu
dieretning og var sammen med distriktets erhvervsvejleder til rådighed 
for gymnasiets elever i 2g og 3g samt alle HF-kursister.

Denne form for orientering' gennemføres hvert forår på skolen, og der 
er normalt disponeret over en hel formiddag til arrangementet. De fleste 
elever benyttede denne lejlighed til at skaffe sig aktuel information.

1 Ig har matematikliniens elever fået samlet vejledning om valget 
mellem fysisk og naturfaglig gren.

Faget erhvervsorientering har ikke faste timer på skemaet. Timerne 
fastlægges gennem aftaler med de øvrige faglærere.

I løbet af skoleåret har faget fået et kontor tildelt i kælderetagen. 
Dette kontor vil være færdigindrettet til næste skoleår.

Når erhvervsorienteringen er fuldt udbygget, vil den omfatte ialt ca. 
14 timer for hver af gymnasiets klasser fordelt på alle 3 skoleår.

B. Volf.

SKOLENS DAGBOG
1970

10. august: Skoleåret begynder.
18. august: 3ra på geografiekskursion til Vejle-Fredericiaegnen.
20. august: 3rb på samme tur.
24. august: 2x på samme tur.
26. august: 2y på samme tur.
28. august: 2z på samme tur.

1. september: Ib på samme tur.
3. september: la på samme tur.
7. september: 3 mnxyz til Karlslunde - Billund - Vorbasse.

19. august: 2mnxyz og 2hf tilvalg biologi på biologiekskursion til 
Egtvedegnen.
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20. august: 2r på biologiekskursion til Sdr. Stenderup og Esbjerg- 
akvariet.

2. september: Smnxyz og 2 hf tilvalg biologi på ekskursion til det na
turhistoriske og zoologiske museum i Århus.

21. september: 3ra på samme tur.
22. september: 3mfxyz på samme tur.
16. september: Skolen besøges af et 70 mand stort orkester fra Grimsby.
17. september: Regionens gymnasier til idrætsstævne i Tarm.
15. oktober: Fodboldkamp mellem gymnasiet og handelsskolen.
16. oktober til 26. oktober: Hr. og fru Watts med 3a til London.
22. til 29. oktober: Pastor Boysen med 3z til Paris.
4. november: Wienersängerknaben synger i festsalen, inviteret af Tea

ter- og Musikforeningen.
20. til 23. november: Adjunkt Preben Hansen i København med 3b.

1971
13. januar: Kaptajn Nielsen fra Varde kaserne giver militæroriente

ring.
4. februar: Orienteringsaften om gymnasieundervisningen.

11. februar: Lektor Toft og adjunkt Ebbesen med 2hf og sproglige gym
nasielever til teatret i Flensborg.

5. marts: HF-orienteringsaften.
10. marts: Årets skolekomedie: Soyas »30 års henstand«.
12. marts: Lektor Toft og adjunkt Ebbesen på teatertur til Flensborg 

med hf og 2b.
25. marts: Gymnasieklasserne på teaterekskursion til Odense.
26. og 27. marts: Adjunkt Åse Petersen med Ix i København.

2. april: 3g’ernes huefest.
3. april: Volleyball-stævne i Holsted.

16. april: Skolefest.
23. april: Lektor Rossen inspicerede tyskundervisningen.
27. april: HF’ernes afslutningsfest.

SKOLENÆVNET
Gymnasiets nærmeste tilsynsmyndighed, skolenævnet, har i den forløbne 
periode bestået af 4 forældrerepræsentanter (A. Linneboe, J. E. Mathia
sen, I. Theut og E. Søndergård) samt en kommunalbestyrelserepræsen
tant (Frede Knudsen). Formandskabet er skiftet mellem fru Theut og 
Mathiasen på grund af førstnævntes flytning fra byen.
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Rektor og lærerrådets formand har uden stemmeret deltaget i rådets 
møder, førstnævnte som sekretær. Desuden har 2 elevrepræsentanter del
taget i de fleste møder (Bent Christensen, Ingvard Carstensen, Jens 
Vedsted-Hansen).

Nævnet har foruden indre organisatoriske problemer diskuteret 
skolefester, parkerings- og tilkørselsproblemer ved gymnasiet, skolebus
kørsel indenfor 7 km grænsen, betalte vaskedukse i kemilokalet, refusion 
af udgifter til udenbys kurser, ansættelse og afskedigelse af lærerper
sonale samt skolenævnets kompetence.

Man har desuden arrangeret diskussionsmøde med oplæg ved cand. 
psyk. Schjørring (»Kan forældre og børn tale sammen?«).

Endelig har nævnet taget initiativ til faglige orienteringsmøder for 
forældre, specielt vedrørende pensum og undervisningsmetoder. Trods en 
høj kvalitet af foredragene var forældredeltagelsen ved de første to 
møder kun sparsom, hvorfor man aflyste med beklagelse.

Det kan ikke skjules, at nævnets kontakt med forældrene har været 
spinke], hvilket måske skyldes den store geografiske spredning af for
ældrekredsen. Det er nævnets håb, at såvel forældre som elever med 
individuelle eller principielle problemer, der ikke løses tilfredsstillende 
ved kontakt med lærere eller skoleleder, vil kunne bruge skolenævnet 
som forum for diskussion herom. J. E. Mathiasen, formand.

STATENS UDDANNELSESSTØTTE
For tildeling af stipendium fra S.U. har i store træk følgende været gæl
dende for 1970-71:

Ansøgeren skal være studieegnet. Afgørelse heraf beror på et almin
deligt skøn over, om han må være i stand til at gennemføre uddannelsen 
inden for normal tid.

For gymnaieelever og HF-kursister under 20 år: grundlaget for tilde
lingen har normalt været forsørgerens skattepligtige indtægt for 1968. 
Den skattepligtige indtægt reduceres i tilfælde af hustruindkomst med 
halvdelen af denne og højst med 2000 kr. og med 3000 kr. for hvert 
barn udover ansøgeren, som er i eller under den undervisningspligtige 
alder eller er under uddannelse. Overstiger forældrenes formue 200.000 
kr., lægges 10 pct. af den overskydende del af formuen til den skatte
pligtige indtægt.

Hvis den korrigerede forældreindkomst er under 17.000 kr., har legat
støtten andraget maksimumsbeløbet 3700 kr. for ugifte hjemmeboende 
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ansøgere, 5300 kr. for ugifte udeboende samt gifte ansøgere. Minimum
støtten på henholdsvis 500 og 600 kr. opnås ved korrigeret forældreind
komst på 27.999 kr.

Skolens stipendienævn, hvori der sidder lærer- og elevrepræsentanter, 
har forestået beregningen af disse stipendier.

For ansøgere over 20 år: Støtteberegningen foretages centralt af ud
dannelsesstøttens kontor i København. Det maksimale støttebeløb er 
her 6000 kr., hvoraf halvdelen udbetales som stipendium og halvdelen 
som lån. Støttebeløbene er også her gradueret efter forsørgerindkomst.

HF-kursister, der er fyldt 18 år, har mulighed for at optage statsga
ranterede lån på indtil 8000 kr. Den egentlige støtte og det statsgaran
terede lånebeløb kan dog tilsammen ikke udgøre et større beløb over 
11.000 kr. årligt.

Gymnasieeleverne her fik tildelt 419.150 kr. og HF-kursisterne 140.150 
kroner.

EXAUDIO
Efter sommerferien begyndte vi med en velkomstfest den 21. august. Den 
17. november fik vi besøg af den irske folkesangergruppe Burring Flora, 
som bestod af tre unge damer. Denne koncert var af stor kunstnerisk 
kvalitet, men manglede absolut tilslutning, da der kun mødte ca. 75 
elever op.

Julefesten blev afholdt fredag den 18. december, hvor beatorkestret 
Delta Blues Band spillede. Festen blev som alle julefester en stor succes.

Den 9. december fandt den årlige generalforsamling sted, og her blev 
det vedtaget at slette § 12 i lovene og få hr. Lunde Nielsen som revisor. 
Derefter var der valg af ny bestyrelse, og følgende blev valgt: Formand: 
Torben Ladegaard, 2x. Næstformand: Lis Jensen, 2a. Kasserer: Mogens 
Jessen, 2z. Sekretærer: Anne Ohm og Vagn Graversen, begge Ix. Supple
ant: Claus Årslev, Iz.

Den nye bestyrelse begyndte med en fest den 22. januar med beat
gruppen Third Degree, og der var stor publikumstilstrømning.

Den engelske folkesanger Andrew John gav koncert den 9. februar, 
og der var discotheque i kælderen bagefter; men også denne koncert gav 
ringe tilstrømning, selvom kunstneren vakte stor jubel hos de frem
mødte.

Det årlige karneval blev i år afholdt den 26. februar, og også denne 
fest blev en stor succes.
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Efter koncerten med den finske beatgruppe Noidan Nuoli den 12. 
marts diskuterede vi i bestyrelsen, hvorvidt vi skulle holde op med at 
arrangere koncerter, da der til denne koncert kun kom ca. 50 elever.

Til sidst vil vi gerne sige tak til pedel Jacobsen og rektor for godt 
samarbejde. Torben Jensen.

GRINDSTED GYMNASIUMS VENNER
Foreningens formål er at tilvejebringe det økonomiske grundlag for 

bogpræmier til elever i såvel real- som gymnasieklasser samt til støtte 
ved afholdelse af udgifter ved kulturelle og sportslige arrangementer.

Som medlem i foreningen kan optages enhver, der ønsker at støtte 
dens formål. Årskontingentet er 15 kr. for forældrepar og 10 kr. for 
enlige. Livsvarigt medlemsskab kan tegnes for 100 kr. én gang for alle. 
Indmeldelse kan ske ved indbetaling af kontingent til foreningens post
konto, nr. 128757.

Ved generalforsamlingen i marts 1971 genvalgtes skoleinspektør E. 
Bennedsen, Agerbæk, som formand, bankdirektør Madsen, Give, som 
næstformand og fru eksportør Iversen, Grindsted, som kasserer. Supple
anter: Sygeplejerske fru Frandsen, Vejen, og civilingeniør Drivsholm, 
Grindsted.

Regnskab
Saldo pr. 4. marts 1970 ............................. 193,58
Modtaget fra foreningen 10. marts 1970 1.200,00 1.393,58
Rente pr. 31. marts 1970 ......................... 10,40 1.403,98
Blomster til forårskoncert....................... 60,00 1.343,98
Legater ved translokation....................... 800.00 543,98
Tilskud til 3a’s englandstur..................... 500,00 43,98
Saldo pr. 10. marts 1970 ......................... 43,98

SKOLEKOMEDIEN
Onsdag den 10. marts opførtes Soya: 30 års henstand. Instruktion: Lek
tor E. Ørsnes og exam.art. Chr. Sølling.

Personerne: Borch: Jens Vedsted-Hansen, 2z. Jeanne: Winnie Wein
reich, 2a. John: Thomas Drivsholm, 2x. Hase-Nielsen: Jørgen Clement, 
2z. Rektor Monrad: Jørgen Rossen, 2x. Fru Monrad: Margit Bertelsen, 
2b. Harry: Jens B. Andersen, 2z. Edith: Annemarie Linneboe, 2x. Rosa: 
Birthe Jespersen, 2a. Nilsson: Peter Tærø, 2x. En husassistent: Kirsten 
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Pedersen, 2x, Lars Theut, 2x, Alex Hudecek, 2x, Jacob Røjskjær, 2a, og 
Niels Schriver, 2a. Program: Peter Tærø, 2x. Instruktion: Fru E. Ørs- 
næs og exam. art. Christian Soiling.
Madsen, 2x. En mand på cykel: Alex Hudecek, 2x. Sufflør: Lis Jensen, 
2a. Belysning: Torben Ladegaard, 2x. Lyd: Peter Tærø, 2x. Kostumer: 
Susanne Nørby Andersen. 2a, og Kirsten Madsen, 2x. Regi: John B.

SKOLELÆGENS BERETNING FOR 1970/71
Foruden den almindelige undersøgelse af skolens elever har skolelægen 
samtaletid for alle elever, der måtte ønske det, første tirsdag i måneden.

Af de undersøgte elever er 66 henvist til nærmere undersøgelse, i over
vejende grad på grund af syns- eller hørenedsættelse.

Tuberkulosekontrol er gennemført i samarbejde med Ribe Amts Tuber
kulosestation for elever, lærer- og rengøringspersonale.

Dagmar Hald, skolelæge.

63



SAMARBEJDSUDVALGET
For indeværende skoleår bestod samarbejdsudvalget af følgende: Leif 
Fabricius Pedersen (2hfa). Ingward Carstensen (2b). Helga Thomsen 
(2a). Thomas E. Mathiasen (2r). Lektor B. Paulli Andersen. Adjunkt F. 
Lunde Nielsen (lærerrådets formand). Adjunkt David C. Clayre. 
Adjunkt Preben Hansen. Rektor er født medlem og formand.

Samarbejdsudvalget har beskæftiget sig med programmet for fælles
timearrangementerne, de praktiske gøremål i forbindelse med skolekome
die og skolefest, ordensreglementsspørgsmålet efter skolekommissionens 
anmodning. Også spørgsmålet om anvendelsen af visse lærebøger var 
til debat.

ELEVREPRÆSENTATION
§ 4. Ved skoler, hvor der findes elevråd eller andre hertil svarende for
mer for elevsammenslutninger, deltager en repræsentant for elevrådet 
(sammenslutningen) samt yderligere en elevrepræsentant valgt af rådet 
(sammenslutningen) blandt skolens elever i skolenævnets behandling af 
følgende sager:
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a) Almindelige spørgsmål vedrørende foranstaltninger mod skolefor
sømmelser.

b) Løsningen af sociale opgaver, der er knyttet til skolen.
c) Samarbejdet mellem skole og hjem.
d) Anskaffelse eller fornyelse af undervisningsmidler.
e) Forslag om udvidelse og forbedring af skolelokalerne og disses forsy

ning med materiel og inventar.
f) Planer og tegninger til nye bygninger og anlæg for skolen eller æn

dringer i bestående bygninger og anlæg.
g) Budgetforslag, der vedrører skolen.
h) Indstilling om ændringer i den for skolen gældende undervisnings

plan og om særlige undervisningsformer ved skolen.
i) Udfærdigelse af særlige ordensregler for skolen.
j) Alle andre forhold, der vedrører elevernes trivsel i skolen, f. eks. fri

tidsaktiviteter og fællesarrangementer så som skolefester, skolekome
dier, skoleudflugter, idrætsstævner m. m. er samarbejdsudvalgets 
kompetence.

§ 5. Elevrepræsentanterne skal have tilsendt indkaldelse og dagsorden til 
skolenævnets møder i det omfang, de har ret til at deltage i disse. De kan 
fremsætte deres egne forslag og deltager i øvrigt i forhandlingerne ind
til disses afslutning ved sagens afgørelse. De har ingen stemmeret, men 
er berettiget til i korthed at få afvigende meninger indført i beslutnings
protokollen og medtaget ved beslutningens meddelelse til andre myn
digheder. Ved mødets slutning underskrives protokollen af elevrepræ
sentanterne, for så vidt angår de punkter, de har deltaget i forhandlin
gen om.

Stk. 2. Elevrepræsentanterne må ikke deltage i behandlingen af sager 
vedrørende enkelte elever eller lærere.

ELEVRÅDET
Elevrådet konstitueredes den 7. september 1970 og valgte straks repræ
sentanter til samarbejdsudvalg og skolenævn. Sidstnævnte er med dette 
skoleår en realitet på Grindsted Gymnasium, og eleverne har repræ
sentation i henhold til Undervisningsministeriets bekendtgørelse af 27. 
maj 1970: Paragrafferne 4 og 5, jvf. bilag.

Det blev besluttet at tilmelde sig DSG på ny, og som rådets repræsen
tant til landsmødet den 17., 18. og 19. oktober sendtes Hans Peter Jen
sen, Ix (de individuelle medlemmer valgte Jens Utoft, 2b). Landsmødet 
vedtog bl. a. at gå ind for 12-årig enhedsskole samt diskuterede økonomi. 
Et udførligt referat burde være givet på en elevforsamling.
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Den 17. december besluttedes det at afholde nyvalg- efter jul på bag
grund af modstanden og utilfredsheden med elevrådets dispositioner eller 
mangel på samme m. h. t. protest mod undervisningsministerens forslag 
om at ændre Gymnasielovens paragraf 8.

I sin nuværende udformning lyder den: »Studentereksamen giver ret 
til indskrivning ved universiteterne og efter de derom gældende regler 
ret til indskrivning ved andre højere læreanstalter.«

Efter forslaget skulle paragraffen ændres til: »Studentereksamen giver 
efter de derom gældende regler ret til indskrivning ved universiteterne 
og andre højere læreanstalter.«

Samarbejdsudvalgets kompetence omfatter bl. a. avisabonnementer og 
fællestimer. Vi håber, at der fremover vil blive taget større hensyn til 
elevønsker, og at der vil blive flere fællestimearrangementer.

I øvrigt tak til rektor og lærere for samarbejdet.
Ingward Carstensen og ]ens Vedsted-Hansen.

FERIER OG FRIDAGE i 1971-72
1971

Mandag den 18. oktober til fredag den 22. oktober: Efterårsferie.
Torsdag den 23. december til tirsdag den 4. januar: Juleferie.

1972
Mandag den 27. marts til tirsdag den 4. april: Påskeferie.
Mandag den 5. juni: Grundlovsdag.
Mandag den 19. juni til fredag den 4. august: Sommerferie.

Foranstående ferieplan kan ikke fraviges, medmindre der foreligger 
tilladelse fra ministeriet, og en sådan tilladelse vil kun kunne forventes i 
ganske særlige tilfælde.

GYMNASIETS TRANSLOKATION
finder sted fredag den 17. juni kl. 10. Forældre og andre interesserede 
er velkomne.
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